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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

Al Accionista Unico de la Sociedade Publica de Investimentos de Galicia, S.A.U.
Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de Sociedade Publica de Investimentos de Galicia,
S.A.U. (la Sociedad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2021, la cuenta de
pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de
efectivo y la memoria correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opiniéon, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a 31
de diciembre de 2021, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera que resulta de aplicacién (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafa. Nuestras responsabilidades de
acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del
auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética,
incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales
en Espafa segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de
cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido
en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo
que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinién.

Tratamiento contable del acuerdo de concesion

La Sociedad tiene inversiones relacionadas con un contrato concesional clasificadas dentro
del epigrafe de "Inmovilizado intangible" del activo no corriente del balance porimporte de
176.859 miles de euros. De acuerdo con el marco normativo aplicable, la Sociedad
determina el importe de gastos financieros a incluir en el activo de acuerdo con un patrén
de consumo basado en la demanda o uso de la infraestructura y la estimacién del pasivo
para grandes reparaciones generado por obligaciones contractuales asumidas al objeto de
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que los elementos de la Infraestructura se mantengan aptos para una adecuada prestacion
del servicio durante el periodo de explotaciéon. Por ello, el proceso de determinacién de los
gastos financieros activables y de la provisidon por grandes reparaciones requiere el ejercicio
dejuicio y el uso de estimaciones por parte de la Direccion de la Sociedad, por lo que se ha
considerado un aspecto relevante de la auditoria.

Nuestros procedimientos de auditoria incluyeron, entre otros, el entendimiento del proceso
de contabilizacion del acuerdo de concesién, la comparacién de la informaciéon contenida
en el modelo utilizado por la Sociedad para el calculo de los gastos financieros activados con
el plan econémico financiero de la Sociedad y la observacion de la razonabilidad de las
provisiones reconocidas al cierre del ejercicio. Adicionalmente, hemos evaluado si la
informacién revelada en las cuentas anuales cumple con los requerimientos del marco
normativo de informacién financiera aplicable a la Sociedad.

Otra informacién: Informe de gestién

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2021,
cuya formulacién es responsabilidad de los miembros del Consejo de Administracion de la
Sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion.
Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestiéon, de conformidad con lo exigido por la
normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar
sobre la concordancia del informe de gestién con las cuentas anuales, a partir del
conocimiento de la entidad obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas
y sin incluir informaciéon distinta de la obtenida como evidencia durante la misma.
Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el contenido y
presentacion del informe de gestion son conformes ala normativa que resulta de aplicacién.
Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones
materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, la informacién
que contiene el informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio
2021y su contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los miembros del Consejo de Administraciéon en relacién con las
cuentas anuales

Los miembros del Consejo de Administracion son responsables de formular las cuentas
anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién
financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de
informacién financiera aplicable ala entidad en Espafa, y del control interno que consideren
necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccion material,
debida afraude o error.
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En la preparacion de las cuentas anuales, los miembros del Consejo de Administracion son
responsables de la valoracion de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa
en funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones relacionadas con la
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en
funcionamiento excepto silos miembros del Consejo de Administracion tienen intencién de
liquidar la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe
de auditoria que contiene nuestra opinién. Seguridad razonable es un alto grado de
seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia siempre detecte una
incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse afraude o errory
se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman
basandose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafa, aplicamos nuestrojuicio profesional y mantenemos
una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

+ Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales,
debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada
para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una
incorreccion material debida afraude es mas elevado que en el caso de una incorreccion
material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones
deliberadas, manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusiéon del control
interno.

+ Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de
disefar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinidon sobre la eficacia del control
interno de la entidad.

+ Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los miembros del
Consejo de Administracion.

+ Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los miembros del Consejo de
Administracién, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en
la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre
material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas
significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en
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funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que
lamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente
informacién revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas,
que expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia
de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los
hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

+ Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacidn revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros del Consejo de Administracién de la Sociedad en
relacién con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria
planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia
significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los miembros del
Consejo de Administracion de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor
significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en
consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales
o reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.
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DATOS GENERALES DE IDENTIFICACION ID

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA

. . SA: 01011 X SL: 01012
Forma juridica
NIF: 01010 A15595275 Otras: 01013
LEI: 01009 Solo para las empresas que dispongan de cédigo LEI (Legal Entity Identifier)

Denominacién social: 01020 SOCIEDADE PUBLICA DE INVESTIMENTOS DE GALICIA, SA

Domicilio social: 01022 RUA AVELINO POUSA ANTELO, 1-2°
Municipio: 01023 SANTIAGO DE COMPOSTELA Provincia: 01025 ACORUNA
Cadigo postal: 01024 15707 Teléfono: 01031 981545002

Direccion de e-mail de contacto de la empresa 01037 spigalicia@spigalicia.es

Pertenencia a un grupo de sociedades DENOMINACION SOCIAL

Sociedad dominante directa: 01041 01040

Sociedad dominante ultima del grupo: 01061 01060

ACTIVIDAD

Actividad principal: 02000 CONSTRUCCION GENERAL DE EDIFICACIONES Y OBRA CIVIL ™
Cédigo CNAE: 02001 4399 (1)

PERSONAL ASALARIADO

a) Numero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de contrato y empleo con discapacidad:

2021 (2 EJERCICIO 2020 .0)

FIJO (4): 04001 14 14
NO FIJO (5): 04002 0 0
Del cual: Personas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33% (o calificacién equivalente local):
04010

b) Personal asalariado al término del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:

2020
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

FIJO: 04120 7 04121 7 7 7

NO FIJO: 04122 0 04123 0 0 0
PRESENTACION DE CUENTAS EJERCICIO 2021 (2 EJERCICIO 2020 (3)

ANO MES DIA ANO
Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas: o102 2021 01 01 2020 01 01
Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas: omo1 2021 12 31 2020 12 31
Numero de péaginas presentadas al deposito: 01901
En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indique la causa: 01903
UNIDADES Euros: 09001 X
Miles de euros: 09002

Marque con una X la unidad en la que ha elaborado todos los documentos
que integran sus cuentas anuales: Millones de euros:

(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
)  Ejercicio anterior.
(4) Para calcular el nimero medio de personal fijo, tenga en cuenta los siguientes criterios:
a) Sien el afio no ha habido importantes movimientos de la plantilla, indique aqui la semisuma de los fijos a principio y a fin de ejercicio.
b) Si ha habido movimientos, calcule la suma de la plantilla en cada uno de los meses del afio y dividala por doce. v
c) Si hubo regulacion temporal de empleo o de jornada, el personal afectado por la misma debe incluirse como personal fijo, pero solo en la pro|<§Tefon qi
jornada del afo efectivamente trabajada. ico
(5) Puede calcular el personal no fI]O medlo sumando el total de semanas que han trabajado sus empleados no fijos y dividiendo por 52 semanas. También puede hacer e$tc
\

n.” de personas contratadas * -------—zom—mmmm e
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MODELO DE DOCUMENTO NORMAL DE M
INFORMACION MEDIOAMBIENTAL

SOCIEDAD NIF
SOCIEDADE PUBLICA DE INVESTIMENTOS DE GALICIA, SA A15595275
DOMICILIO SOCIAL
RUA AVELINO POUSA ANTELO, 1-2°
MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO
SANTIAGO DE COMPOSTELA ACORUNA 2021
Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en
la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna
partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo
a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto
1514/2007, de 16 de Noviembre). B
Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en
la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales Sl existen,
de naturaleza medioambiental, y han sido incluidas en el Apartado 15 de/
acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad
Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre). 1
FIRMAS y NOMBRE» D1 ADMINISTRADORES

Francisco Menéndez Iglesias

Presidente
Joaqi“kfMache'Canales Carmen Bouso Montero José Ramon Lete Lasa
Consejero Consejera Consejero
o v LU x
Manuel /i Lopez oFuentes Losada J Mosquera

Con'sejero Consejero N>— S issjera



MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

SOCIEDAD NIF

SOCIEDADE PUBLICA DE INVESTIMENTOS DE GALICIA, SA A15595275

DOMICILIO SOCIAL

RUA AVELINO POUSA ANTELO, 1-2°

MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO

SANTIAGO DE COMPOSTELA ACORUNA 2021

La sociedad no ha realizado durante el presente ejercicio operacion alguna sobre acciones / participaciones propias

(Nota: En este caso es suficiente la presentacion unica de esta hoja A1)

Saldo al cierre del ejercicio precedente:.......ccooeeeeeeieeeeeieenee e acciones/participaciones
Saldo al cierre del €Jercicio: e acciones/participaciones .........coeeeceeueveeueeeneeeeueeeneenas

Precio
0
contraprestacion

Capital social
Porcentaje

Concepto Fecha de acuerdo N.° de acciones

(1) dejunta general o participaciones Nominal

Fecha

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la hoja A1.11

(1) AO: Adquisicion originaria de acciones o participaciones propias o de la sociedad dominante (articulos 135 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).
AD: Adquisicion derivativa directa; Al: Adquisicion derivativa indirecta; AL: Adquisiciones libres (articulos 140,144 y 146 de la Ley de Sociedades de Capital).
ED: Enajenacion de acciones adquiridas en contravencion de los tres primeros requisitos del articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.

EL: Enajenacion de acciones o participaciones de libre adquisicién (articulo 145.1 de la Ley de Sociedades de Capital).

RD: Amortizacién de acciones ex articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.

RL: Amortizacién de acciones o participacione de libre adquisicion (articulo 145 de la Ley de Sociedades de Capital).

AG: Aceptacion de acciones propias en garantia (articulo 149 de Ley de Sociedades de Capital).

AF: Acciones adquiridas mediante asistencia financiera de la propia entidad (articulo 150 de la Ley de Sociedades de Capital).

PR: Acciones o participaciones reciprocas (articulos 151 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).

% del capital social

% del capital social

Saldo después
de la operacion

S

A1



HOJA COVID-19 cv

SOCIEDAD NIF

SOCIEDADE PUBLICA DE INVESTIMENTOS DE GALICIA, SA A15595275
DOMICILIO SOCIAL

RUA AVELINO POUSA ANTELO, 1-2°

MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO

SANTIAGO DE COMPOSTELA A CORUNA 2021

Medidas laborales aplicadas a la empresa.
1. Solicitud de ERTE durante el ejercicio y motivado por la pandemia 1: NO
Ha sido motivado 2: [

Ha determinado 3: Numero de trabajadores en plantilla antes del ERTE:

Numero de trabajadores afectados por el ERTE:

Duracion: Fecha inicio: Fecha fin:
2. Permiso Retribuido Recuperable (Real Decreto-Ley 10/2020, de 29 de marzo)

Porcentaje de personal, fijo o temporal, acogido a permiso retribuido recuperable. [QmQ Duracion (Numero de dias):

w

. Baja Laboral por el CORONAVIRUS

Porcentaje de personal fijo afectado. [0,00

Alquileres (articulos 1 a 15 del Real Decreto-Ley 11/2020).

1. Alquileres a Terceros (Grandes Arrendadores). Ha concedido 4:

2. Pequefios Arrendadores. Ha concedido moratorias voluntarias a los arrendatarios 1. NO
3. Ha recibido ayudas financieras publicas (incluidos avales) al alquiler del local de negocios 1. NO
Avales ICO.

Importe del aval concedido, en su caso, por el ICO en aplicacién de lo establecido en los articulos 29 y 30 del Real Decreto-Ley 8/2020, de 17 de marzo.

Cantidad (€): ¢ Qué porcentaje representa el importe concedido sobre el importe total solicitado?

Ayudas publicas.

Describir el plan o programa al que se acoge, el concedente y el sistema (avales, moratoria, aplazamiento, interés bonificado, etc.)

Moratoria hipotecaria (articulos 16 a 19 del Real Decreto-Ley 11/2020). Se ha acogido1.]NO

Moratoria no hipotecaria (articulos 18, 21 a 26 del Real Decreto-Ley 11/2020). Se ha acogido' NO

Suministros Se ha solicitado flexibilizacién y suspension de suministros (articulos 42 a 44 del Real Decreto-Ley 11/2020)!. |NO

Turismo Se ha acogido a las medidas de apoyo del sector del Turismo de los articulos 12y 13 del Real Decreto-Ley 7/2020, de 12 de marzo . U NO

FIRMAS y NOMBRES DE LO: ORES

Francisco Menéndez Iglesi; Carmen RatisoMqgntero David Cabaii6 Ferndndez
Alberto~Ftientes- José Ramoén Lete Lasa

Joaquin Macho Canales

Manuel Vila Lopez Natalia Lobato Mfcsquei

(1) 1.-8l, 2.-NO.

(2) 1.- Por causa de fuerza mayor, 2.- Por causas técnicas-econémicas-organizativas, 3.- Por otras causas.'1

(3) 1.- Suspension de contratos, 2.- Reduccion de jornada, 3.- Suspension de contratos y reduccion de jornada.

(4) 1.- Rebaja de rentas a los arrendatarios, 2.- Reestructuracion de deudas, 3.- Rebaja de rentas a los arrendatarios y reestructuracion de deudas. A- Otras.



NIF: A-15.595.275

VICE DE SITUACIO NORI) IAL

DENOMINACION SOCIAL: o
SOC. PUBLICA INVESTIMENTOS bs: 09001 X
iles/ 09002
DE GALICIA, SA J Millones: 09003
Espacio destinado para las firir i los adm/Tristradores
NOTAS DE
\ / LA MEMORIA  EJERCICIO 2021(2) EJERCICIO 2020 (3)

A) ACTIVO NO CORRIENTE 11000 177.520.953,93 181.755.841,94
l. Inmovilizado intangible... 11100 6 176.860.762,20 181.437.410,56
1o DESAIOIIO. ... e e 11110
2. CONCESIONES. ..c.cveiiiiieiete ettt ettt ettt ea et e 11120
3. Patentes, licencias, marcas y similares............ccocveeneiiennieneceseeeeeeeen 11130 1.189,81 1.413,17
4. FONAO A€ COMETCIO. ....uiuiieieieiiiiit ettt ettt et enen 11140
5. Aplicaciones informatiCas. .........cocuevuiririeiiiiii e 11150 431,90 346,55
6, INVESTIGACION. ...ttt e b 11160
7. Propiedad intelectual............cccooiiiiiiii e 11180
8.  Derechos de emision de gases de efecto invernadero..............c.c....... 11190
9. Otro inmovilizado intangible 11170 176.859.140,49 181.435.650,84
1. oY oM a [F4=Te Lo e 1= 1 (=Y A £= | O 11200 7 6.885,04 17.040,73
1. Terrenos Yy CONSIIUCCIONES. ........oiuiuiiiiiiiiiicti et eee e ee e 11210
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material............ccocoeoiiiniiiciinnns 11220 6.885,04 17.040,73
3. Inmovilizado en curso y anticipos 11230

. Inversiones iNMODIlIAriaS. ........cooveieii e 11300 0,00 0,00
T TOITENOS ..ttt sttt 11310
2. CONSHIUCCIONES......ovuiiiiciieee ettt ettt 11320

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo............... 11400 0,00 0,00
1. Instrumentos de PatrimONiO.........ccceiueiiiriice et 11410
2. Créditos a empresas... 11420
3. Valores representativos de deuda.........c.cooeeiiriiiriei e 11430
4. DEMIVAUOS. ...ttt 11440
5. Otros activos fINANCIEIOS...........cceriiucuiiiiiecirici et 11450
6. Otras INVEISIONES. .......cueuiriiuiiiiieeeiete ettt sttt 11460
V. Inversiones financieras alargo plazo........cccoceoeoieiirenenioeieneneseeeee 11500 8.a) 1.397,36 1.397,36
1. Instrumentos de patrimoniO....... oot 11510
2. Créditos @terCeros..... ..o e 11520 0.00 0,00
3. Valores representativos de deuda 11530
4. DEIIVAUOS. ...ttt ettt et 11540
5. Otros activos fINANCIEIOS. .......c.cecueieuiieieecee ettt eaee s 11550 8.a) 1.397,36 1.397,36
6. Ofras iNVErSIONES..........ccouiiiiiiiiiiieie et e 11560
VI.  Activos por impuesto diferido........c.ccvioiriciniccccer e 11600 19 651.909,33 7/299,993,29
Vil. Deudas comerciales N0 COMMeNtes........coverreiirireieerieie e 11700 42 e Kp\ —

(1) Marque la casilla correspondiente segtin exprese las cifras en unidades, miles o millones de euros. Todos los documentos que integran las cuentas anuap«agebenjej

(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(3) Ejercicio anterior. \UDITC

ac\s hS



DENOMINACION SOCIAL:

B)

a)

b)

a)
b)

a)

b)

SOC. PUBLICA DE INVESTIMENTOS

DE GALICIA, SA,

7—7

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE
Activos no corrientes mantenidos para la venta...........ccceeoeeiiiiines cerieienns
EXIStENCIAS ... e
COMEICIAIES. ... e e e

Materias primas y otros aprovisionamientos...

Productos €N CUISO...........oouiiiiii i s
De ciclo 1argo de ProdUCCION. ............cccccueiiiiieie ettt
De ciclo cOrto de ProAUCCION.............ccceiiieieei ettt e
Productos terminados...........c..ccuiiiiiiii e
De ciclo 1argo de ProdUCCION..............cc.eieeieeieiii ettt e
De ciclo corto de ProdUCCION.............ccccuieiiicieiieeee ettt
Subproductos, residuos y materiales recuperados............ccoeeveeiieninnieneenieninnns
ANLICIDOS @ PrOVEEAOIES.......ouiiiieiieitt ettt ettt s ee e

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.....

Clientes por ventas y prestaciones de ServiCios.........c.ccovereeiinenieneeneeneceenens
Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo................cccc......
Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo...............ccccccc....

Clientes empresas del grupo y asociadas....

DEUAOIES VATIOS. ...ueiieiiiiiiieie ettt ettt st et sttt e e e seeeneens
PersONal..... ..o
Activos por impUEStO COMIENTE. .......c.eiuiiiiiiiie et e
Otros créditos con las Administraciones Publicas...............ccccooiiiiiiiiicienn.
Accionistas (socios) por desembolsos exigidos...........cceverieieriininieenie s
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo........c..c.......
Instrumentos de PatrimONIO.........cooiiiiiiiieie e
CréditoS @ EMPIESAS.....cuuiiuieieii ettt ettt st sr e eae et e b e e eeeeaean

Valores representativos de deuda....

1= T4V Lo oL SO RUS PSP

Otros activos fiNANCIEIOS. .........oiuiiiiiiiie et e

OLras INVEISIONES......ccuiiiiiieiie ettt st et sb et e et e sbeennennes

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(2) Ejercicio anterior.

12000

12100

12200

12210

12220

12230

12231

12232

12240

12241

12242

12250

12260

12300

12310

12311

12312

12320

12330

12340

12350

12360

12370

12400

12410

12420

12430

12440

12450

12460

NOTAS Dt LA
MEMORIA

8.a)

8.a)
10

10

EJERCICIO 2021 (1)

9.925.681,51

5.983.805,53

0,00

0,00
5.953.325,25
4.902,15

25.560,00

EJERCICIO 2020 (2)

5.439.858,08

3.030.868,50

0,00

0,00
2.933.648,12
11.282,99
21.387,07
60.994,17

3.556,15






BALANCE DE SITUACION NORMAL

NIF:|A-15.595.275

DENOMINACION SOCIAL:

VI.

Vil.

VIIL.

SOC. PUBLICA INVESTIMENTOS
DE GALICIA, S.A.
Espacio destinado para las firrr
\Y

PATRIMONIO NETO Y PASIVO /j\
PATRIMONIO NETO.....coiiiiiiiieiiniieeene sttt [P
FONAOS PrOPIOS ..ottt ettt
[O2=1 o1 | SRS RRSRPON
Capital @SCHtUrAdO.......ccueiiiiiee e e
(Capital NO @XIGIAO)......ueiiteeieeei ettt et
Prima de emiSiOn ...
RESEIVAS. ... e e
Legal y eStatutarias. .......ccoieeiiiiiiie e
OMras FESEIVAS......c.oouiieii e e s
Reserva de revalorizacion..............ccocoicnc e
Reserva de capitalizaCion...........ccceoeieiiiiieiinee e
(Acciones y participaciones en patrimonio propias)........ccceeeeereerenieenns
Resultados de ejercicios anteriores..........ocevereiieneiienienne e
REMaNENTE. ... s
(Resultados negativos de ejercicios anteriores)...........ccoeevveeeieneenesieeneeenns
Otras aportaciones de SOCIOS.....ccuuiuiiriiieiie ettt e
Resultado del €JErCiCI0.......uiuiiiiiei i
(DividendO @ CUENTA)......cciiieiiieie ettt sttt
Otros instrumentos de patrimonio Neto........ccocveiiiiiiiiic i,

Ajustes por cambios de valor

Activos financieros disponibles para la venta..........ccccccvineiiineicnnne
Operaciones de CODEItUIa.... ..o
Activos no corrientes y pasivos vinculados mantenios para la venta....

Diferencia de CONVETISION........oouiiiiiieii et

Subvenciones, donaciones y legados recibidos.........cccceeieiieineneciene
PASIVO NO CORRIENTE ......oitititiiririeeriieeeise st eeeene
Provisiones a 1argo Plazo........ccoeiiiiiieinieiiei s
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.........c.cccccceeevenneae
Actuaciones medioambientales................ccooiiiiii i
Provisiones por reestruCturacion..............cooueierierieeieesieeeer e
Ofras ProVISIONES. .....ccuiiuiiiiriiiie ettt sttt seesbe e
Deudas @ largo Plazo......cccooeeiiiiiieieeee e s

Obligaciones y otros valores negociables.............coooivieiiiiininicie e

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(2) Ejercicio anterior.

listradores

20000

21000

21100

21110

21120

21200

21300

21310

21320

21330

21350

21400

21500

21510

21520

21600

21700

21800

21900

22000

22100

22200

22300

22400

22500

23000

31000

31100

31110

31120

31130

31140

31200

31210

NOTA9 DE LA

MEJORIA  EJERCICIO 2021 (1)

169.963.857,84
9 169.963.857,84
131.645.911,72

131.645.911,72

39.779.876,87
4.637.288,05

35.142.588,82

-3.488.546,43

-3.488.546,43
7.254,97

2.019.360,71

8.b) 0,00

0,00
16.496.955,11

15.d) 2.186.987,53

15.d) 2.186.987,53

0,00
/< ¢

KPo

|

Sk
AC:Si

*

4 2

EJERCICIO 2020 (2)
167.215.565,29
167.215.565,29
131.645.911,72

131.645.911,72

39.050.945,03

4.637.288,05

33.900.319,96

513.337,02

0,00

7.254,97

-3.488.546,43

0,00

0,00

0,00
19.453.047,87

5.143.080,29

5.143.080,29

0,00

L+

Lo

>8



BALAN'

NIF: A-15.595.275

DENOMINACION SOCIAL:
SOC. PUBLICA INVESTIMENTOS

DE GALICIA, S.A. u

Espacio destinado para las firmas de los adTninistradores

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

2. Deudas con entidades de crédito.............cccccouiiiiiiiiiic i [T 31220
3. Acreedores por arrendamiento financiero... 31230
4. DEIIVAAOS......oi e e s 31240
5. Oftros pasivos fiINANCIErOS. ..o e 31250
Ill.  Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo...............cc....... 31300
IV. Pasivos por impuesto diferido 31400
V.  Periodificaciones alargo plazo.........ccoceiuiiiiieiiiiis e 31500
VI.  Acreedores comerciales N0 COrmentes..........coocoveiiriicieor i s 31600
Vil. 31700
C) 32000
I 32100
. Provisiones @ Cortd Plazo........ccoueeieriiiiieieiiee et 32200
1. Provisiones por derechos de emisién de gases de efecto invernadero........... 32210
2. Ofras ProVISIONES. ......ccuieiiriiieiiie ettt sttt e s se e ea 32220
Il Deudas @ Ccorto Plazo..........cccuiuciiiiiiice e 32300
1. Obligaciones y otros valores negociables............cccccvviniiiiiiniiieniese e, 32310
2. Deudas con entidades de Crédito.............ccoooiiiiiiiiiiiii e 32320
3. Acreedores por arrendamiento fin@nCiero...........ccveeieiiirieieiiene e 32330
4. DErIVAAOS. .. ..o e 32340
5. Otros pasivos fINANCIEIOS. .......c.oiiiuiiieie et e e 32350
IV.  Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo..........cc......... 32400
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.......cc.ccecceeevreenreneeniennenne. 32500
1. PrOVEEAOTES.....coiiiiiecce ettt 32510
a)  Proveedores alargo PIazo.............ccuuiioieiiiieieeii e 32511
b)  Proveedores @ COrto PIAzZO...........ccccuuieeueeciee ettt 32512
2. Proveedores, empresas del grupo y asocCiadas..........cevereeiuereereenieenienie s 32520
3. ACIEEUOIES VANIOS.....coiiieiiiiiteee sttt sttt ettt 32530
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago) 32540
5. Pasivos por impuesto COIMENE........oierriiereeereetes et 32550
6.  Otras deudas con las Administraciones Publicas..............cccocooiiiiiiiiiics 32560
7. ANticipOS de CIENTES....ci it 32570
VI.  Periodificaciones a cortd plazo...........ccoccinrinceniciinenieiciseee e 32600
Vil. Deuda con caracteristicas especiales a corto plazo........c.cccccecevveevrcenenranne 32700
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)uveereeeeeeeeeeeeeesee e 30000

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(2) Ejercicio anterior.

NOTAS BE LA

MEMORIA  EJERCICIO 2021 (1)TEJER6TE:'|'6'2'6§6"(2'5'
A
8.c)

8.c) y 8.b)
8.c) 14.309.967,58 14.309.967,58
985.822,49 527.086,86
15.d) 0,00 0,00
4.237,72 6.031,55

8.c)

8.c) y 8.b)
8.c) 4.237,72 6.031,55
8.c) 92.036,23 91.845,24
889.548,54 429.210,07
8.c) 512.025,43 343.575,27
0,00 343.575,27
8.c) 24.477,94 9.602,36
10 259.429,58 0,52
10 93.615,59 «'6.031,92

/ f e

£ S

WIORES

697






13.
A1)

a)
at)
a2
b)
b 1)

b2)

a)

b)
19.

a)

b)

A2

-

A3

20.
A4)

B)
21.

A5)

(DEBE)/HABER

Otros resultados. ..o

RESULTADO DE EXPLOTACION
(1+2 +3+4+5+6+7+8+9+10+11 +12 +13),,

INgresos fiNanNCIeros. .......ccoveriiiiriiniee e
De participaciones en instrumentos de patrimonio...........
En empresas del grupo y asociadas............cccccceceecueeeennee.

En terceros....

De valores negociables y otros instrumentos financieros.,

De empresa del grupo y asociadas..............ccccevvreeeenenns

D& HBICEIOS. ...
Imputacién de subvenciones, donaciones, y legados de caracter

FINANCIEIO. ... s

Gastos fiNANCIEIOS . ....cooiiiieiiee e

Por deudas con empresas del grupo y asociadas......................

Por deudas Con terceros..........oouriiriiiei s

Por actualizacion de provisiones...........coccvoeereiernecneeiiescnieenens

Variacién del valor razonable en instrumentos financieros..

Cartera de negociacion y otros..
Imputacion al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles
PAra 18 VENTA. ...ttt ettt e

Diferencias de cambio........ccccooeiiiiiciiniiiec e
ucmnuiu y leauiiduu pui miojciiiiuuimd UB iiistiumeiuus
FINANCIEIOS ..ot
Deterioros y pérdidas.........ccocoeoeeverienesieeneneeeen.
Resultados por enajenaciones y otras....................

Otros ingresos y gastos de caracter financiero .

Incorporacién al activo de gastos financieros

Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores..
Resto de ingresos Y gastosS.....ccevueeereeiieninieeneee e
RESULTADO FINANCIERO (14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19)...

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1 +A.2)

Impuesto sobre beneficios...
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS (A.3 +20)

OPERACIONES INTERRUMPIDAS
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas
neto de imuestos. ...

RESULTADO DEL EJERCICIO (A4 + 21)..

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(2) Ejercicio anterior.

41300

49100

41400

41410

41411

41412

41420

41421

41422

41430

41500

41510

41520

41530

41600

41610

41620

41700

41800

41810

41820

42100

42110

42120

42130

49200

49300

41900

49400

42000

49500

NOTAS DE LA Vv
MEWIORIA EJERCICIO 2021 (1)

1"

3.460.968,57

904,35

6 904,35

904,35

-752.725,69

-124.098,67

-555.850,10

-72.776,92

0,00

0,00

2.106,10

2.106,10

-749.715,24
2.711.253,33

10 -689.786,52

2.021.466,81

2.02177,81

EJERCICIO 2020 (2)

1.069.045,72

3.125,85

3.125,85

3.125,85

-5.414.991,15

-96.549,51

-5.095.712,45

-222.729,19

851.112,09

851.112,09

0,00

0,00

-4.560.753,21
-3.491.707,49

3.161,06

488.546,43



NIF:|

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NEJO NORMAL
A) Estado de ingresos y gastos reconociflosen el ejercicio

A-15.595.275

DENOMINACION SOCIAL:

A)

SOC. PUBLICA INVESTIMENTOS

DE GALICIA,S.A.
Espado destinado para las finr

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS...................

INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO
NETO

VI.
Vil.

B)

Por valoracion de instrumentos financieros.........ccoccoveveeieiicincccecee
Activos financieros disponibles para la venta.............cccooeiiininiciinieienes

Otros INGreSOS/GaStOS. ....ccuiiuiiiiiieie ettt e

Por coberturas de flujos de efectivo....
Subvenciones, donaciones y legados recibidos........ccccooeviiiiieniinnes

Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.........ccccceceivriens
Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la

EfeCto iMPOSItIVO. ..o s

Total ingresos y gastos imputados directamente a patrimonio neto (I
U+ +IV+HV +VIE+Vil)oeee

TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

VIILL

1.

XI.
Xl

XIil.

C)

Por valoracién de instrumentos financieros..........ccocceeceiviveniciinencenee

Activos financieros disponibles para la venta

Otros INGreS0S/GastOS. ....ccuuiiiiiiie i
Por coberturas de flujos de efectivo.......ccoeiieiiiiniiiiii e

Subvenciones, donaciones y legados recibidos........ccccooeviiiiienicnns
Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la

EfeCto iIMPOSItIVO. ..o
Total transferencias ala cuenta de pérdidas y ganancias (VIII +IX + X
+ X1+ Xl + XIII)....

TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B+ C)....ccceevueeeee

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(2) Ejercicio anterior.

filtradores

59100

50010

50011

50012

50020

50030

50040

50050

50060

50070

59200

50080

50081

50082

50090

50100

50110

50120

50130

59300
59400

PR

NOTAS DEL
MEMORIA

8.b)

8.b)

EJERCICIO 2021(1)

2.019.360,71

0,00

0,00
2.019.360,71

PN1

EJERCICIO 2020 (2)

-3.488.546,43

0,00

0,00
-3.488.546,43



NIF:| A-15.595.275

DENOMINACION SOCIAL:

SOC. PUBLICA INVESTIMENTOS

DE GALICIA, SA.

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 (1)
Ajustes por cambios de criterio de ejercicio 2019 (1) y anteriores

Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1) y anteriores
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2020 (2)
Total ingresos y gastos reconocidos

Operaciones con socios o propietarios

Aumentos de capital

(-) Reducciones de capital
Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto (conversion de
obligaciones, condonaciones de deudas).

(-) Distribucién de dividendos

Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)
Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
combinacion de negocios

Otras operaciones con socios o propietarios
Otras variaciones del patrimonio neto
Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4)
Otras variaciones

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020 (2)

Ajustes por cambios de criterio de ejercicio 2020 (2)
Ajustes por errores del ejercicio 2020 (2)

SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2021 (3)
Total ingresos y gastos reconocidos

Operaciones con socios o propietarios

Aumentos de capital

(-) Reducciones de capital
Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto (conversion de
obligaciones, condonaciones de deudas).

# Distribucién de dividendos

Operaciones cor
Incremento
combinacijlril¢,e negocios

iropias (netas)
tante de una

Otras oo&rlfctpnes ci

Otras.

Otras

SALDOIFIK8L DEL EJERCICIO

(1) Ejercicio N-2
(2) Ejercicioanterior al gbAvaw'cfbrid Alif

(3) Ejercicio al que van referida?!y-———- .

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas a

oara las firrfias dej dm ifaraflorK:

511

512

513

514

515

516

517

518

519

520

521

522

523

524

531

532

511

512

513

514

515

516

517

518

519

520

521

522

523

524

531

532

525

\ (ApITAL

ESCRITURA O
o/
131.645.911,72

131.645.911,72

0,00

131.645.911,72

131.645.911,72

0,00

0,00

131.645.911,72

(NO EXIGIDO)

02

ESTADO DErCAMBIOgEN EL PA/rAIMONIO NETO NORMAL

PRIMA DE
EMISION

03

B)

Estado total de cambio” t n el patrimonjo neto

PARTICIPACIONES ~ RESULTADOS DE OTRAS
EN PATRIMONIO EJERCICIOS APORTACIONES DE
RESERVAS PROPIAS) ANTERIORES SOCIos
04 05 06 07
43.578.700,01 7.254,97
43.578.700,01 7.254,97
-5.000.000,00
-5.000.000,00
472.245,02
472.245,02
39.050.945,03 7.254,97
39.050.945,03 7.254,97
0,00
728.931,84 -3.488.546,43
728.931,84 -3.488.546,43
39.779.876,87 -3.488.546,43 7.254,97

i disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012. deberan detallar la norma legal en la que se basan.

RESULTADO DEL
EJERCICIO

fe

237.766,91

237.766,91

-3.488.546,43

-237.766,91

-237.766,91

-3.488.546,43

-3.488.546,43

2.019.360,71

3.488.546,43

3.488.546,43

2.019.360,71

(DIVIDENDO A
CUENTA)

09

QOTROS
INSTRUMENTOS DE
PATRIMONIO NETO

10

AJUSTES POR
CAMBIOS DE
VALOR

0,00

0,00

0,00

0,00

PN2
SUBVENCIONES,
DONACIONES Y
LEGADOS
RECIBIDOS TOTAL
12 13
175.469.633,61
175.469.633,61
-3.488.546,43
-5.000.000,00
-5.000.000,00
234.478,11
234.478,11
167.215.565,29

167.215.565,29

2.019.360,71

728.931,84

728.931,84

169.963.857,84



B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2020 (2)

l. Total ingresos y gastos reconocidos

Il.  Operaciones con socios o propietarios

1. Aumentos de capital

2. (-) Reducciones de capital
Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversién de

3.  obligaciones, condonaciones de deudas).

4.  (-) Distribucion de dividendos

5.  Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)
Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una

6. combinacién de negocios

7.  Otras operaciones con socios o propietarios

Ill.  Otras variaciones del patrimonio neto

1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4)

2. Ofras variaciones

C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020 (2)

. Ajustes por cambios de criterio de ejercicio 2020 (2)

Il.  Ajustes por errores del ejercicio 2020 (2)

D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2021 (3)

I Total ingresos y gastos reconocidos

I.  Operaciones con socios o propietarios

1. Aumentos de capital

2. (-) Reducciones de capital

g Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversion de
obligaciones, condonaciones de deudas).

4.  (-) Distribucion de dividendos

5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)
Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una

6. combinacién de negocios

7. Otras operaciones con socios o propietarios

lll.  Otras variaciones del patrimonio neto

1. Movimiento de la Reservade Revalorizaciéon (4)

2. Otras variaciones

E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (3)

(1) Ejercicio N-2

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 (1)

Ajustes por cambios de criterio de ejercicio 2019 (1) y anteriores

Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1) y anteriores

(2) Ejercicio anterior al que van referidas la cuentas anuales (N-1)

(3) Ejercicio al que van referidas la cuentas anuales (N)

513

514

515

516

517

518

519

520

521

522

523

524

531

532

511

512

513

514

515

516

517

518

519

520

521

522

523

524

531

532

525

131.645.911,72

131.645.911,72

131.645.911,72

0,00

0,00

0,00

131.645.911,72

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma

PN2.1

AO



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL

NIF: A-15.595.275
DENOMINACION SOCIAL:

A)

SOC. PUBLICA INVESTIMENTOS

DE GALICIA, S.A.

Espacio destina:

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 (1)
Ajustes por cambios de criterio de ejercicio 2019 (1) y anteriores

Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1) y anteriores

B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2020 (2)

. Total ingresos y gastos reconocidos

Il.  Operaciones con socios o propietarios

1. Aumentos de capital

2. (-) Reducciones de capital
Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversién de

3.  obligaciones, condonaciones de deudas).

4.  (-) Distribucion de dividendos

5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)
Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una

6. combinacién de negocios

7.  Otras operaciones con socios o propietarios

Ill.  Otras variaciones del patrimonio neto

1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4)

2. Otras variaciones

C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020 (2)

l. Ajustes por cambios de criterio de ejercicio 2020 (2)

Il.  Ajustes por errores del ejercicio 2020 (2)

D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2021 (3)

. Total ingresos y gastos reconocidos

Il.  Operaciones con socios o propietarios

1. Aumentos de capital

2. () Reducciones de capital
Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversién de

3.  obligaciones, condonaciones de deudas).

4.  (-) Distribucion de dividendos

5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)
Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una

6. combinacion de negocios

7.  Otras operaciones con socios o propietarios

Ill.  Otras variaciones del patrimonio neto

1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4)

2. Otras variaciones

E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (3)

(1) Ejercicio N-2

(2) Ejercicio anterior al que van referidas la cuentas anuales (N-1)

(3) Ejercicio al que van referidas la cuentas anuales (N)

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2013, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2013, deberan detallar la norm;
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NptfMATA

B) Estado total de cambios eq el patrimonioTieto"*

NIF: A-15.595.275

DENOMINACION SOCIAL:

A)

E)

SOC. PUBLICA INVESTIMENTOS

DE GALICIA, S.A.

PN2.3

Espacio destinado paraylayufcnajrcrelos administradora;

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 (1)
Ajustes por cambios de criterio de ejercicio 2019 (1) y anteriores

Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1) y anteriores
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2020 (2)
Total ingresos y gastos reconocidos

Operaciones con socios o propietarios

Aumentos de capital

(-) Reducciones de capital
Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversion de
obligaciones, condonaciones de deudas).

(-) Distribucion de dividendos

Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)
Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
combinacion de negocios

Otras operaciones con socios o propietarios
Otras variaciones del patrimonio neto
Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4)
Otras variaciones

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020 (2)

Ajustes por cambios de criterio de ejercicio 2020 (2)
Ajustes por errores del ejercicio 2020 (2)

SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2021 (3)
Total Ingresos y gastos reconocidos

Operaciones con socios o propietarios

Aumentos de capital

(-) Reducciones de capital
Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversién de
obligaciones, condonaciones de deudas).

(-) Distribucién de dividendos

Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)
Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
combinacion de negocios

Otras operaciones con socios o propietarios
Otras variaciones del patrimonio neto
Movimiento de la Reserva de Revalorizaciéon (4)
Otras variaciones

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (3)

(1) Ejercicio N-2
(2) Ejercicio anterior al que van referidas la cuentas anuales (N-1)

(3) Ejercicio al que van referidas la cuentas anuales (N)
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519

520

521

522

523

524

531

532

511

512

513

514
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516

517

518

519

520

521

522

523

524

531

532

525

OTRAS
APORTACIONES DE
SOCIOs

07

7.254,97

7.254,97

7.254,97

7.254,97

7.254,97

RESULTADO DEL
EJERCICIO

(DIVIDENDO A
CUENTA

08 09

237.766,91

237.766,91

-3.488.546,43

-237.766,91

-237.766,91

-3.488.546,43

-3.488.546,43

2.019.360,71

3.488.546,43

3.488.546,43

2.019.360,71 (/( LM i

< RES

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2013, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacién distintas de la Ley 16/2013, deberan detallar la norma legal en la qQ
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL Pj

B) Estado total de cambios

NIF: A-15.595.275

DENOMINACION SOCIAL:
SOC. PUBLICA INVESTIMENTOS

DE GALICIA, SA.

A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 (1)
I Ajustes por cambios de criterio de ejercicio 2019 (1) y anteriores

Il.  Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1) y anteriores
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2020 (2)
l. Total Ingresos y gastos reconocidos

II.  Operaciones con socios o propietarios

1. Aumentos de capital

2. (-) Reducciones de capital
Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversién de
3.  obligaciones, condonaciones de deudas).

4.  (-) Distribucion de dividendos

5.  Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)
Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
6. combinacién de negocios

7.  Otras operaciones con socios o propietarios

lll.  Otras variaciones del patrimonio neto

1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4)
2. Otras variaciones

C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020 (2)

I Ajustes por cambios de criterio de ejercicio 2020 (2)
Il.  Ajustes por errores del ejercicio 2020 (2)

D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2021 (3)
l. Total ingresos y gastos reconocidos

II.  Operaciones con socios o propietarios

1. Aumentos de capital

2. (-) Reducciones de capital
Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto (conversién de
3.  obligaciones, condonaciones de deudas).

4.  (-) Distribucion de dividendos

5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)
Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
6. combinacién de negocios

7.  Otras operaciones con socios o propietarios

lll.  Otras variaciones del patrimonio neto

1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4)
2. Otras variaciones

E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (3)

(1) Ejercicio N-2
(2) Ejercicio anterior al que van referidas la cuentas anuales (N-1)

(3) Ejercicio al que van referidas la cuentas anuales (N)

IMONIO NETO NORMAL
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e los administradores”.

y/ OTROS
INTRUMENTOS DE AJUSTES POR
PATRIMONIO NETO CAMBIOS DE VALOR

10 "

0,00

0,00

0,00

0,00

\

P

SUBVENCIONES,
DONACIONES Y
LEGADOS
RECIBIDOS

12
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(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2013, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2013, deberan detallar la norma legal elyja®
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ESTADO DE CA«IE I0S EN EL PATR MOMIO NETO NORMAL
B) Estadoto de cambios en | patrimonio neto

TOTAL

A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 (1) 511 175,469.633,61
. Ajustes por cambios de criterio de ejercicio 2019 (1) y anteriores 512
Il.  Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1) y anteriores 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2020 (2) 514 175.469.633,61
I Total ingresos y gastos reconocidos 515 -3.488.546,43
Il.  Operaciones con socios o propietarios 516 -5.000.000,00
1. Aumentos de capital 517
2. (-) Reducciones de capital 518

Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversién de
3.  obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos 520 -5,000.000,00
5.  Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) 521

Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
6. combinacién de negocios 522
7.  Otras operaciones con socios o propietarios 523
Ill.  Otras variaciones del patrimonio neto 524 234.478,11
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) 531
2. Ofras variaciones 532 234,478,11
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020 (2) 511 167.215.565,29
I Ajustes por cambios de criterio de ejercicio 2020 (2) 512
Il.  Ajustes por errores del ejercicio 2020 (2) 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2021 (3) 514 167.215.565,29
I Total ingresos y gastos reconocidos 515 2.019.360,71
I. ~ Operaciones con socios o propietarios 516
1. Aumentos de capital 517
2. (-) Reducciones de capital 518

Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversién de
3.  obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4.  (-) Distribucion de dividendos 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) 521

Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
6. combinacion de negocios 522
7.  Otras operaciones con socios o propietarios 523
lll.  Otras variaciones del patrimonio neto 524 728.931,84
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) 531
2. Ofras variaciones 532 728.931,84
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (3) 525 169.963.857,84
(1) Ejercicio N-2

(2) Ejercicio anterior al que van referidas la cuentas anuales (N-1)
(3) Ejercicio al que van referidas la cuentas anuales (N)

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2013, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2013, deberan detallar la norma legal en



A

<
d

e

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos......

Ajustes al resultado.

Amortizacion del iINMoViliZado (F)......ccereiiiiiiie e

Correciones valorativas por deterioro (+/-)...
Variacion de proviSiones (H/=)...c.uciririririiriiiicicicic et
Imputacion de SUDVENCIONES (=)..c.ciiiiririieeirie e
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).....ccccccceeeuee.
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)..
INGresos fiINANCIEIOS (=). . .iiiiiriiieie e
Gastos fiNANCIErOS (F)..cooiiieiiieiiceee e

Diferencias de cambio (F/-)..c.ooiiiiiiiiieie e
Variacién del varlor razonable en instrumentos financieros (+/-)................

Otros ingresos y gastos (-/+)

Cambios en el capital corriente

EXISTENCIAS (F/7). ettt

Deudores y otras cuentas para cobrar (+/-).......cccccvueiriininireine s

Otros activos COMIENtES (F/=)...iiuiciiiiiiiieiciree s

Acreedores y otras cuentas a para pagar (+/-).
Otros pasivos COTIENtES (F/-)..cuiiiriiriieiiiiieier e
Otros activos y pasivos No COrmientes (+/=)..c.cccucurvrieinenienineseiese s
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion..................

Pagos de iNtereSes (=)...couoiiriiiiirieiieeiieeee e

Cobros de dividendos (F)......cccoeeeririniiieneneneseeeen

CObros de iNEreSES (#)....ueruiruereirieeieeie st ettt seene
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)........cc.ccoveurcernnne
Otros pagos (CODIOS) (-/+)....cuuruerureeieereiee et

Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1 +2 + 3 +4)..

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(2) Ejercicio anterior.

61100

61200

61201

61202

61203

61204

61205

61206

61207

61208

61209

61210

61211

61300

61301

61302

61303

61304

61305

61306

61400

61401

61402

61403

61404

61405

61500

2.709.147,23
2.000.310,10

6y7 4.204.581,52

-2.956.092,76

-904,35

752.725,69

-2.807.172,58

-2.952.937,03

146.155,90

-391,45

-752.012,33

-752.916,68

904,35

10 0,00

1.150.272,42

-3.491.707,49
10.485.623,94

4.203.794,85

1.721.075,88

-854.237,94

5.414.991,15

6.285.018,34

6.093.126,21

192.003,37

111,24

-4.673.310,99

-5.433.110,51

854.237,94

-94.438,42

8.605.623,80



B)

a)
b)

c)

9)

h)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIpADES DE INVERSION
Pagos por inversiones

Empresas del grupo y asociadas........ccccouevveieiiiciieeinieeeeeeeas

Inmovilizado intangible...

Inmovilizado material...........ccccociiiiiiiiii,

Inversiones inmobiliarias.........cccocociiiiiiiiiiiiis

Otros activos financieros..........ccocceiiciiiiccciiccccie

Activos no corrientes mantenidos para venta........cccoceeveeees
Unidad de NeJOCIO.....cecuiriiiiciieieeiee s

Otros @ctivos......cciiiiiiiiic s

Cobros por desinversiones (+)

Empresas del grupo y @asociadas......ccccoreeeniireniinenicseneieeenns
Inmovilizado intangible..........cooiiiiiiiii e
Inmovilizado material...........cccoooiiiiiiiiiis

Inversiones inmobiliarias

Otros activos financieros...........ccocceicciiccciiccce,

Activos no corrientes mantenidos para venta..
Unidad de NEGOCIO......ciiuiiiiiiie e

Otros @activos......cccocciciiiiiicii i

Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6 +7)..

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(2) Ejercicio anterior.

62100

62101

62102

62103

62104

62105

62106

62107

62108

62200

62201

62202

62203

62204

62205

62206

62207

62208

62300

-171.979,47

-171.414,47

-565,00

554.202,00

553.744,00

458,00

382.222,53

-11.970,50

-5.402,50

-6.568,00

522.449,48

522.449,48

510.478,98



C)

a)
b)
°)
d)

e)

10.

a)

b)

12.

D)

E)

(DEEIE) / HABER
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio........cc.ccecevieieneriennne

Emision de instrumentos de patrimonio (+)

Amortizacién de instrumentos de patrimonio (=).......cccceoveriererieeniesieseeieees

Adquisicion de instumentos de patrimonio propio (-)....
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (#).......cccoveevererieeiennns
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).......cccoveereiieienenneenens
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero..........ccccceceeens

Emision

1. Obligaciones y otros valores negociables (+)........cccueeveeoiivenenneennnne

2. Deudas con entidades de crédito (+)...

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)........ccceuveeneenereniuennnns
4. Deudas con caracteristicas eSpeciales (+).........c.ccuceuvirvinincinienieenennnns
5. OHras deUAAS (F)..cceiieieeaieie ettt et e et
Devolucion y amortizacion de...........cc.eeueieireiiiieniieiese e

1 Obligaciones y otros valores negociables (-)....

2. Deudas con entidades de Crédito (=)........ccuuuuomioiiieiieiieiinee e
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).......cccecevereenienneenennuens
4. Deudas con caracteristicas eSpeciales (-).........ccccoceuvurvenvenieinerencnennens

5. Otras deudas (-)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de
PAFIMONIO ..ttt sb e e

DIVIAENAOS (=)..cueeesie ettt e ettt ene e n
Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (-)........c.ccoceevrieereneene

Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (9 + 10 + 11).......

Efecto de las variaciones de los tipos de cambio
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO 0 EQUIVALENTES (5
F8 4 12+ D) it

Efectivo o equivalentes al comienzo de €jerciCio..........cooeeeeierieneiie e

Efectivo o equivalentes al final de €jJerciCio...........cooeviiiiiiininii e

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(2) Ejercicio anterior.

63100

63101

63102

63103

63104

63105

63200

63201

63202

63203

63204

63205

63206

63207

63208

63209

63210

63211

63212

63300

63301

63302

63400

64000

65000

65100

65200

NOTAS DE LA
MEMORIA EJERCICIO 2021(1)

0,00
9

0,00

0,00

4(d)(iv)

0,00
8

0,00

0,00

1.5632.494,95
2.362.445,90

3.894.940,85

EJERCICIO 2020(1)

0,00

-4.067.452,75

0,00

-4.067.452,75

-3.593.312,09

-474.140,66

-5.000.000,00

-5.000.000,00

-9.067.452,75

48.650,03

2.313.795,87

2.36".445,90
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Sociedade Publica de Investimentos de Galicia, S.A.U.

BALANCEDE SITUACION A 31 DEDICIEMBRE DE 2021 Y31 DE DICIEMBRE DE 2020

Inmovilizado intangible

Patentes, licencias, marcas y similares
Aplicaciones informaticas

Acuerdo de concesion, activo regulado

Acuerdo de concesidn, activacion financiera
Inmovilizado material

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
Inversiones financieras a largo plazo

Otros activos financieros

Activos por impuesto diferido

Total activos no corrientes

Deudores comerciales y otras cuentas a
cobrar

Clientes, empresas del grupo y asociadas corto
plazo

Deudores varios

Personal

Activos por impuesto corriente

Otros créditos con las Administraciones Publicas
Inversiones financieras a corto plazo.
Periodificaciones a corto plazo

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Tesoreria

Total activos corrientes

Total activo

Nota

8.a)

10

8.a)

8.a)
8.a)
10
10

8.d)

2021

176.860.762,20
1.189,81

4319
150.889.313,94
25.969.826,55
6.885,04
6.885,04
1.397,36
1.397,36
651.909,33

177.520.953,93

5.983.805,53

5.953.325,25

4.902,15
25.560,00

0,00

18,13

0,00
46.935,13
3.894.940,85
3.894.940,85

9.925.681,51

187.446.635,44

2020

181.437.410,56
141317

346,55
154.912.080,29
26.523.570,55
17.040,73
17.040,73
1.397,36
1.397,36
299.993,29

181.755.841,94

3.030.868,50

2.933.648,12

11.282,99
21.387,07
60.994,17
3.556,15
111,20
46.432,48
2.362.445,90
2.362.445,90

5.439.858,08

187.195.700,02



Sociedade Publica de Investimentos de Galicia, S.A.U.

BALANCEDE SITUACION A 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y31 DE DICIEMBRE DE 2020

Fondos propios

Capital

Capital escriturado

Reservas

Legaly estatutarias

Reserva de capitalizacion

Otras reservas

Resultado de ejercicios anteriores
Otras aportaciones de socios

Resultado del ejercicio

Total patrimonio neto

Provisiones a largo plazo

Otras provisiones

Deudas con empresas del Grupo y Asociadas a largo

plazo

Total pasivo no corriente

Deudas a corto plazo

Otros pasivos financieros

Deudas con empresas del grupo y asociadas
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

Proveedores
Acreedores varios

Pasivos por impuesto comente

Otras deudas con las Administraciones Publicas

Total pasivo corriente

Total patrimonio neto y pasivo

Nota 2021

9 169.963.857,84
131.645.911,72
131.645.911,72
39.779.876,87
4.637.288,05

0,00

35.142.588,82

-3.488.546,43

7.254,97

2.019.360,71

169.963.857,84

15.d) 2.186.987,53
2.186.987,53
8.c) 14.309.967,58

16.496.955,11

4.237,72

4.237,72

92.036,23

889.548,54

8.c) 512.025,43
8.c) 24.477,94
10 259.429,58
10 93.615,59

985.822,49

187.446.635,44

2020

167.215.565,29
131.645.911,72
131.645.911,72
39.050.945,03
4.637.288,05
513.337,02
33.900.319,96
0,00

7.254,97
-3.488.546,43

167.215.565,29

5.143.080,29
5.143.080,29

14.309.967,58

19.453.047,87

6.031,55
6.031,55
91.845,24
429.210,07
343.575,27
9.602,36
0,52
76.031,92

527.086,86

187.195.700,02
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Sociedade Publica de Investimentos de Galicia, S.A.U.

CUENTA DE PERDIDAS YGANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS TERMINADOS A 31

DE DICIEMBRE DE 2021 Y31 DEDICIEMBREDE2020

Importe neto de la cifra de negocios
Prestaciones de servicios
Otros ingresos de explotacién
Ingresos accesorios y otros de gestién corriente
Subvenciones de explotacion incorp. al rdo del ejercicio
Gastos de personal
Sueldos, salarios y asimilados
Cargas sociales
Otros gastos de explotacion
Servicios exteriores
Tributos
Pérdidas, deterioro y var. de prov. por op. comerciales
Otros gastos de gestién corriente
Amortizacién del inmovilizado
Exceso de provisiones

Resultado de Explotacién

Ingresos financieros
De valores negociables y otros instrumentos financieros
De terceros
Gastos financieros
Por deudas con empresas del grupo y asociadas
Por deudas con terceros
Reversidn-Incorporacion al activo de gastos financieros
Por actualizaciéon de provisiones
Variacion del valor razonable de instrumentos financieros
Cartera de negociacion y otros

Resultado financiero

Resultado antes de impuestos

Impuestos beneficios ejercicio

Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas

Resultado del ejercicio

Nota

11

1"

6y7
11

10

2021

7.307.388,40
7.307.388,40
206.613,37
199.093,57
7.519,80
-776.603,44
-598.127,33
-178.476,11
-2.731.289,91
-1.999.028,66
-56.323,38
-672.002,44
-3.935,43
-4.205.039,52
3.659.899,67

3.460.968,57

904,35
904,35
904,35

-752.725,69
-124.098,67
-2.106,10
-553.744,00
-72.776,92
0,00

0,00

-751.821,34

2.709.147,23

-689.786,52

2.019.360,71

2.019.360,71

2020

8.463.351,43
8.463.351,43
196.368,73
192.832,60
3.536,13
-736.278,53
-584.011,82
-152.266,71
-2.766.594,89
-1.668.833,78
-42.099,37
-1.055.661,74
0,00
-4.203.794,85
115.993,83

1.069.045,72

3.125,85
3.125,85
3.125,85

-5.414.991,15
-96.549,51
-4.573.262,97
-522.449,48
-222.729,19
851.112,09
851.112,09

-4.560.753,21

-3.491.707,49

3.161,06

-3.488.546,43

-3.488.546,43



Sociedade Publica de Investimentos de Galicia, S.A.U.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETOA 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y31 DE DICIEMBRE
DE 2020

A) Estado de Ingresos v Gastos reconocido correspondiente a los ejercicios terminados el 31 de
diciembre de 2021 v 2020

Nota 2021 2020

Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 2.019.360,71 -3.488.546,43
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
Coberturas de flujos de efectivo - -
Efecto impositivo
Total ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto - -
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
Coberturas de flujos de efectivo - -
Efecto impositivo

Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias 0,00 0,00

Total de ingresos y gastos reconocidos 2.019.360,71 -3.488.546,43
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Sociedade Publica de Investimentos de Galicia, S.A.U.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETOA 31 DEDICIEMBRE DE 2021 Y31 DEDICIEMBREDE 2020

B) Estado Total de cambios en el patrimonio neto correspondiente a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2021 v 2020

Saldo al 31 de diciembre de 2019

Total Ingresos y gastos reconocidos
Operaciones con socios o propietarios
Aumento de capital

Dividendos

Otras variaciones en el patrimonio neto

Saldo al 31 de diciembre de 2020
Total ingresos y gastos reconocidos
Operaciones con socios 0 propietarios
Aumento de capital

Dividendos

Otras variaciones en el patrimonio neto

Saldo al 31 de diciembre de 2021

.S 23

Capital
escriturado

131.645.911,72

131.645.911,72

131.645.911,72

Reservas

43.578.700,01

-5.000.000,00
472.245,02

39.050.945,03

728.931,84

39.779.876,87

Resultados de
ejercicios
anteriores

0,00

0,00

-3.488.546,43

-3.488.546,43

Otras

aportaciones
de socios

7.254,97

7.254,97

7.254,97

Resultado del
ejercicio

237.766,91

-3.488.546,43

-237.766,91

-3.488.546,43

2.019.360,71

3.488.546,43

2.019.360,71

Ajustes por
cambios de
valor

Total

0,00 175.469.633,61
-3.488.546,43
0,00

0,00
-5.000.000,00
234.478,11

0,00 167.215.565,29
2.019.360,71
0,00

0,00

0,00

728.931,84

0,00 169.963.857,84
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Sociedade Publica de Investimentos de Galicia, S.A.U.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTESA LOS EJERCICIOS TERMINADOSA 31 DE

DICIEMBRE DE 2021 YDE DICIEMBREDE 2020

Flujos de efectivo de las actividades de explotacion
Resultado del ejercicio antes de impuestos
Ajustes del resultado

Amortizacién del inmovilizado

Variacién de provisiones

Ingresos financieros (-)

Gastos financieros (+)
Cambios en el capital corriente

Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)

Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)

Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)
Otros flujos de efectivo de las actividades de expl.

Pagos de intereses (-)

Cobros de intereses (+)

Pagos (cobros) por impuesto sobre beneficios (-/+)

Flujos de efectivo de las actividades de explotacion

Flujos de efectivo de las actividades de inversién
Pagos por inversiones (-)

Inmovilizado intangible

Inmovilizado material
Cobros por desinversiones (+)

Inmovilizado intangible

Inmovilizado material

Flujos de efectivo de las actividades de inversién

Flujos de efectivo de las actividades de financiacion
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero

Devolucion y amortizacion de deudas
Deudas con entidades de crédito (-)
Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)

Pagos por dividendos y remun. de otros instr.de Patrimonio
Dividendos (-)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion
Aumento/disminucidn neta del efectivo o equivalentes

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio

Efectivo o equivalentes al final de ejercicio

Nota

6y7

10

2021

2.709.147,23
2.000.310,10
4.204.581,52
-2.956.092,76
-904.35
752.725,69
-2.807.172,58
-2.952.937,03
146.155,90
-391,45
-752.012,33
-752.916,68
904,35

1.150.272,42

-171.979,47
-171.414,47
-565,00
554.202,00
553.744,00
458,00
382.222,53

0,00

0,00

0,00
1.532.494,95
2.362.445,90

3.894.940,85

2020

-3.491.707,49
10.485.623,94
4.203.794,85
1.721.075,88
-854.237,94
5.414.991,15
6.285.018,34
6.093.126,21
192.003,37
-111,24
-4.673.310,99
-5.433.110,51
854.237,94
-94.438,42
8.605.623,80

-11.970,50
-5.402,50
-6.568,00

522.449,48

522.449,48

510.478,98

-4.067.452,75

-4.067.452,75
-3.593.312,09
-474.140,66

-5.000.000,00
-5.000.000,00
-9.067.452,75
48.650,03
2.313.795,87

2.362.445,90
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ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

La Sociedade Publica de Investimentos de Galicia, S.A. (Sociedad Unipersonal) (en adelante la Sociedad o SPI
Galicia, S.A.U.) se constituyé como Sociedad Andénima el 31 de marzo de 1.997, no habiendo modificado su
denominacién social desde su constitucion. Su domicilio social actual estd situado en la calle Avelino Pousa Antelo,

1-1°, Santiago de Compostela.

Con fecha 29 de abril de 2011, los Accionistas Unicos de Sociedade Publica de Investimentos de Galicia, S.A.U.,
como sociedad absorbente, y Autoestrada Alto de Santo Domingo-Ourense, S.A., como sociedad absorbida,
acordaron la fusidon por absorcién de la Ultima por parte de la primera, que se formalizd mediante escritura publica
el 13 de junio de 2011 con efectos retroactivos, de tal modo que la fecha a partir de la cual las operaciones de la
sociedad absorbida se consideran realizadas, a efectos contables, por cuenta de la Sociedad es el 1 de enero de

2011

Dicha fusion por absorcion implicd la disolucién sin liquidaciéon de Autoestrada Alto de Santo Domingo-Ourense,
S.A. y la transmision en bloque de todo el patrimonio social a la sociedad absorbente, que adquirid por sucesién

universal los derechos y obligaciones de aquella.

La Sociedad incorporo los activos y pasivos de la sociedad absorbida por los valores contables existentes al 1 de

enero de 2011, fecha de efectos contables de la fusién.

Como consecuencia de la fusién, se modifican los Estatutos Sociales de la Sociedad en lo relativo al objeto social,

quedando redactado de la siguiente manera:

Eiobjeto de la Sociedad es proyectar, construir, conservary explotar, por ella misma, por terceras personas o en
calidad de concesionaria, actuando porencargo del Consello de la Xunta, en nombre propio o porcuenta y mandato
de la Xunta de Galicia, segtn los términos de los encargos y los mandatos de actuaciones, toda dase de
infraestructuras que la Xunta promueva o participe, y también los servicios que se puedan instalar o desarrollaren
dichas infraestructuras. Su actividad comprende, también previa autorizaciéon de! Conse/io de ia Xunta, ia promocién
y ejecucion de actividades urbanisticas e inmobiliarias, adquisicion y enajenacion de toda dase de bienes inmuebles,

gestion y realizacion de las obras y dotacion de servicios y su posible explotacion.

La Sociedad también tiene porobjeto ia realizacién de aquellas actividades de conservacién y explotaciéon deltramo
Alto de Santo Domingo-A52 (AG-53 y AG-54) de ia autopista Santiago de Compostela-Ourense que se ie establezca

reglamentariamente.

Forman parte del objeto social las adividades dirigidas a ia explotacion de las areas de servicio, centros de
transporte y aparcamientos y cualquier otra actividad directa o indirectamente relacionada con su conservacion y

explotacion, siempre que se encuentren dentro delarea de influencia del tramo Alto de Santo Domingo-A52 (AG-
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Todas estas actividades podran desarrollarse total o parcialmente mediante la participacion de dicha sociedad
publica, sujeta siempre a la Ley del Patrimonio de la Comunidad Auténoma de Galicia o cualquier otra disposiciéon
que sea aplicable por su caracter de sociedad mercantil publica autonémica en sociedades de objeto idéntico o

analogo.

En sus actuaciones tendra de respetar los principios de publicidad y concurrencia propios de la contratacion

administrativa.

De acuerdo con el Decreto 432/2003, de 5 de diciembre, que regula la construccidn, explotacién y conservacion de
la autopista AG-53 e AG-54, se establece que su explotacién se realizard por parte de la Sociedad hasta el 31 de
diciembre de 2057, pudiendo ser prorrogado este plazo mediante decreto de la Xunta de Galicia. Al final de dicho
periodo la autopista revertird a la Xunta de Galicia sin compensacién alguna, debiendo ACEOUSA entregar la

autopista e instalaciones construidas en estado de conservacion y funcionamiento adecuado.

El trazado de dicha autopista estd dividido en dos subtramos y, ademas, el ramal a Carballifio que discurre desde
el p.k. 78,730, con una longitud de 5,26 kildémetros de tronco. El primer subtramo, entre Dozén y Cea, tiene 17,27
kildmetros de longitud, el segundo, entre Cea y el enlace con la autovia A-52, tiene 14,20 kildmetros de longitud,
ambos en el tronco e incluye la construccién de un area de servicio situada en el punto kilométrico 80+465, con
acceso desde ambos sentidos de la marcha. El trazado cuenta con un total de siete viaductos en Asneiros, Arenteiro,
Mirela, Marafiao, Barbantifio, N-120 y Mifo, y discurre por los municipios de Dozdn, Pifor, Cea, Maside, O Carballifio,
Amoeiro, Punxin, Ourense y Toén y su puesta en servicio mejord el acceso de mas de 150.000 personas a la red

de autopistas.

El 10 de octubre de 2007 se publicé en el Diario Oficial de Galicia el Decreto 193/2007, de 4 de octubre, por el que
se regulan los términos de la gestion del tramo Alto de Santo Domingo-enlace de Cea. Dicho tramo entrdé en
explotacién el 15 de octubre de 2007. Este decreto tiene por objeto la aprobacién de las tarifas en el mismo importe
que las establecidas para el tramo de la autopista de titularidad estatal, entre Santiago de Compostela y el Alto de
Santo Domingo, de acuerdo con lo dispuesto en la cldusula segunda del Acuerdo de 23 de diciembre de 2002 con
el Ministerio de Fomento, lo que permite asegurar la adecuacion de aquéllas a precios de mercado. Por otra parte,
se regula un régimen especifico que permita la asunciéon por la Administracion Autondémica de los peajes

establecidos para dicho tramo.

El 22 de enero de 2009 se publicé en el Diario Oficial de Galicia el Decreto 300/2008, de 30 de diciembre, por el
que se regulan los términos de la gestion del tramo enlace de Cea - enlace con la A52. Dicho tramo entr6 en
explotacién el 25 de abril de 2009. Este decreto tiene por objeto aprobar la aplicacion de las tarifas vigentes en el
tramo Alto de Santo Domingo - enlace de Cea, lo que permite asegurar la adecuaciéon de aquellas a precios de
mercado. Asimismo, se regula un régimen especifico que permita la asuncién por la Administracién Autonémica de

los peajes establecidos para el nuevo tramo.
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El 31 de diciembre de 2019 se publicd en el Diario Oficial de Galicia el Decreto 163/2019, de 26 de diciembre, por

el que se regulan nuevos términos de la gestion de la autopista autondémica Alto de Santo Domingo- A52 (AG-53 y

AG-54) por el que se aprueba la revisién de tarifas de peaje para el afo 2021.

Vehiculos ligeros: 0,0486 €/km, mas IVA
Vehiculos pesados 1: 0,082 €/km, mas IVA
Vehiculos pesados 2: 0,0974 €/km, mas IVA

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a.

Imagen fiei

Las cuentas anuales han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo
con la legislacién mercantil vigente y con las normas establecidas en el Real Decreto 1514/2007 por el que se
aprueba el Plan General de Contabilidad, asi como las normas de adaptacién del Plan General de Contabilidad
a las empresas concesionarias de infraestructuras publicas, aprobadas por la Orden EHA/3362/2010, de 23 de
diciembre, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera al 31 de diciembre y
de los resultados de la Sociedad, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo

correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

La empresa ha elaborado las Cuentas Anuales del ejercicio 2021 bajo el principio de empresa en funcionamiento,
y ha tenido en consideracidn la situacién actual del COVID-19 asi como sus posibles efectos en la economia en
general y en esta empresa en particular, no existiendo riesgo directamente derivado de la pandemia que afecte

a la continuidad de su actividad.
Al 31 de diciembre de 2021, la Sociedad presenta un fondo de maniobra positivo de 9.252.629,74 €.
Comparacion de la informacion

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta
de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo y de la
memoria, ademas de las cifras del ejercicio anual terminado el 31 diciembre de 2021, las correspondientes a

las cuentas anuales del ejercicio anterior aprobadas por el Accionista Unico el 9 de julio de 2021.
Moneda funciona! v moneda de presentacion
Las cuentas anuales se presentan en euros que es la moneda funcional y de presentacién de la Sociedad.

Aspectos criticos de ia valoracion v estimacion de las incertidumbres v juicios relevantes en ia aplicacion de

politicas contables

En la preparacién de las cuentas anuales de la Sociedad, los Administradores han realizado
estan basadas en la experiencia historica y en otros factores que se consideran razonables de
circunstancias actuales y que constituyen la base para establecer el valor contable de los

valor no es facilmente determinable mediante otras fuentes. La Sociedad revisa sus



Sciedbok Riliade Inestinentos ce Gticia, SAUL
Maoria de Bsaantes anales
EpacoXPl

continuada y, sus efectos, en su caso, son reconocidos de forma prospectiva. Sin embargo, dada la
incertidumbre inherente a las mismas, siempre existe un riesgo de que pudieran surgir ajustes en el futuro
sobre los valores de los activos y pasivos afectados, de producirse un cambio significativo en las hipdtesis,

hechos y circunstancias en las que se basan.

Los supuestos clave acerca del futuro, asi como otros datos relevantes sobre la estimaciéon de la incertidumbre
en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo de suponer cambios en el valor de los activos

y pasivos son los siguientes:
Estimados contables basados en proyecciones

Las hipdtesis de crecimiento del trafico constituyen una de las bases principales de las proyecciones
econdmico-financieras pues determinan la sistematica para el reconocimiento de la carga financiera

diferida (nota 4).
Actuaciones de reposicion v aran reparacion

Los periodos relativos a las actuaciones de reposicidon y gran reparacion cuando se realicen respecto a
periodos de utilizacion superiores al afio, que sean exigidles en relacidon con los elementos que ha de reunir
la infraestructura al objeto de que los servicios y actividades que se prestan y realizan puedan ser

desarrollados adecuadamente (nota 8.c)).
e. Efectos de la primera aplicacién de la modificacién dei PGC2021

Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables que, por tanto, han sido tenidas
en cuenta en la elaboracién de las presentes cuentas anuales, que no han supuesto un cambio de politicas

contables para la Sociedad.

3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS
La propuesta de distribucion del resultado de los ejercicios 2021 y 2020, formulada por los Administradores de la

Sociedad y pendiente de aprobacion por el Accionista Unico la del 2021 es la siguiente:

Bases de reparto:

Beneficio del ejercicio

2021

2.019.360,71

2020

-3.488.546,43

Totales 2.019.360,71 -3.488.546,43
Distribucioén: 2021 2020
Reserva Legal 201.936,07
Comp_ensacmn _de _re_sultados 1.817.424,64
negativos de ejercicios ant.
Rdos. Negativos ejer. anteriores -3.488.546,43
Totales 2.019.360,71 -3.488.546,43
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NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de valoracién utilizadas por la Sociedad en la elaboracién de las cuentas anuales del ejercicio
2021, de acuerdo con lo establecido por el Plan General de Contabilidad y por la Orden EHA/3362/2010, de 23 de
diciembre, por la que se aprueban las normas de adaptacién del Plan General de Contabilidad a las empresas

concesionarias de infraestructuras publicas, han sido las siguientes:
(a) Inmovilizado intangible
Aplicaciones informaticas v propiedad industriai

Las aplicaciones informaticas se encuentran valoradas por su coste de adquisicion y se amortizan de forma

lineal en un plazo de entre tres y cinco afios.
Decreto de concesion

Sobre la base de los términos del decreto que rige la prestacién de los servicios que la Sociedad desarrolla en
relaciéon con la Autopista AG-53 y AG-54, éste se enmarca dentro del modelo de registro y valoracion del
inmovilizado intangible dado que la contraprestacion recibida consiste en el derecho a cobrar las
correspondientes tarifas en funcion del grado de utilizacion del servicio publico. Este derecho no es
incondicional, sino que depende de la capacidad y voluntad de los usuarios de utilizar la infraestructura,
siendo, por tanto, la Sociedad quien asume el riesgo de demanda. La caracteristica del citado decreto es que
el concedente controla o regula qué servicios publicos debe prestar la Sociedad con la infraestructura, a quién

debe prestarlos y a qué precio.

Los servicios que la Sociedad presta en el marco del decreto suscrito, consisten en la explotacion y el

mantenimiento de la infraestructura durante el periodo del acuerdo.

Dicho activo intangible, se amortiza, una vez la infraestructura se encuentra en condiciones de explotacion,

de manera sistematica y racional de acuerdo con reparto lineal a lo largo de la vida de la concesion.

Las obligaciones contractuales asumidas por la Sociedad al objeto de que los elementos de la infraestructura
se mantengan aptos para una adecuada prestacion del servicio durante el periodo de explotacion, implican el

reconocimiento de una provision sistematica (véase nota 8.c.l.)).
Asimismo, las obras de mantenimiento se reconocen como gasto a medida en que se incurren.

Las actuaciones de mejora o ampliacién de capacidad se deben considerar como una nueva concesién. No
obstante, si a la vista de las condiciones del acuerdo, la Sociedad considera que estas actuaciones no se ven
compensadas por la posibilidad de obtener mayores ingresos desde la fecha en que se lleven a cabo, se
reconoce una provisién por desmantelamiento o retiro por la mejor estimacién del valor actual del desembolso
necesario para cancelar la obligacién asociada a las citadas actuaciones, cuya contrapartida es un mayor
precio de adquisicion del inmovilizado intangible. Cuando se realicen las actuaciones, se cancela la

y se reconoce el correspondiente ingreso siempre que la Sociedad presta el servicio de

proporcional de la mejora o ampliacién de capacidad que si se prevea recuperar mediante

mayores ingresos futuros sigue el tratamiento contable general descrito con anterioridad.
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Activacion financiera

Una vez reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias, los gastos en que incurre la Sociedad para financiar
la Infraestructura deben calificarse a efectos contables como un activo regulado siempre y cuando exista
evidencia razonable de que la tarifa permitird la recuperacion de los citados costes. Asi pues, a partir del
momento en que la infraestructura esté en condiciones de explotacion, los gastos financieros correspondientes
a financiacion ajena, especifica o genérica, directamente atribuible a la construccién, se activaran, siempre
que estos desembolsos cumplan los requisitos incluidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad para el
reconocimiento de un activo, esto es, que sean identificadles por separado y medibles con fiabilidad, asi como
que exista evidencia razonable y sea probable que los Ingresos futuros permitirdn recuperar el importe

activado.

A estos efectos, se entenderd que existe evidencia razonable sobre la recuperacién de los citados gastos en
las tarifas de ejercicios futuros siempre que se disponga de evidencia acerca de que los ingresos futuros

permitiran la recuperacidn de los costes en que se ha incurrido previamente.

Para la determinacién del Importe de gastos financieros a incluir en el activo, dentro de la rubrica de
"Activacion financiera, decreto de concesidén" dentro de otro inmovilizado intangible, se tendran en cuenta las
magnitudes del Plan Econémico Financiero o del documento equivalente. Asi, de acuerdo con un patrén de
consumo basado en la demanda o uso de la infraestructura se determinard la proporciéon que representan la
utilizaciéon prevista durante cada uno de los ejercicios a los que se extienda el acuerdo con respecto a la
utilizacion prevista total. Dicha proporcion se aplicara al total de gastos financieros previstos durante el periodo
concesional, para determinar el importe de los mismos a imputar a cada ejercicio econémico como gasto
financiero del ejercicio. Si la utilizacion real de un ejercicio difiere de forma significativa de la prevista, los

efectos de las nuevas estimaciones sobre la utilizacidon del servicio publico se aplicaran de forma prospectiva.

Deterioro de! valor de!inmovilizado

Se producird una pérdida por deterioro de valor de un elemento de inmovilizado intangible cuando su valor
contable supere a su importe recuperable, entendiendo éste como el mayor entre su valor razonable
menos los costes de venta y su valor en uso. Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos

de inmovilizado intangible se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Inmovilizado materia!

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se encuentran valorados por su precio de adquisicién, el
cual Incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del
bien. El inmovilizado material se presenta en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las

amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

Los costes de ampliacién, modernizacién o mejoras que representan un aumento de

capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida Util de los bienes, se capitalizan como

correspondientes bienes.
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Los gastos de conservacion y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan a la cuenta de pérdidas

y ganancias del mismo.
Amortizaciones

La amortizacion de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de
forma sisteméatica a lo largo de su vida Util. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de

adquisicién menos su valor residual.

La amortizacién de los elementos del inmovilizado material se determina mediante la aplicacidn de los criterios

gue se mencionan a continuacion:

Afos de vida
Concepto util estimada
Otras instalaciones 8
Mobiliario 10
Equipos para proceso de informacién 4
Elementos de transporte 8
Otro inmovilizado material 3,75-10

Deterioro de! valorde los activos

La Sociedad evalla y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas
por deterioro de valor del inmovilizado material de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado

deterioro de valor del inmovilizado.
(c) Arrendamientos
La Sociedad tiene cedido el derecho de uso de determinados activos bajo contratos de arrendamiento.

Los arrendamientos en los que el contrato transfiere a la Sociedad sustancialmente todos los riesgos y
beneficios inherentes a la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros y en caso
contrario se clasifican como arrendamientos operativos. La Sociedad Unicamente tiene contratos de

arrendamiento operativo.
(d) Instrumentos financieros
(i) Inversiones financieras a largo y corto plazo

Activos Financieros a coste Amortizado. Un activo financiero se incluye en esta categoria, incluso
cuando esté admitido a negociacién en un mercado organizado, si la empresa mantiene la inversién
con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucién del contrato, y las condiciones
contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son
Unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente. Los flujos de
efectivo contractuales que son Unicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal
pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario o

perjuicio de que la operacién se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo

caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones con

activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestacion de servicié
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de trafico de la empresa con cobro aplazado), y los créditos por operaciones no comerciales aquellos

activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial

y cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo

o crédito concedidos por la empresa). Es decir, dentro de esta categoria estarian los préstamos y

cuentas a cobrar, asi como aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento

fijada, cobros de cuantia determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la

Sociedad tiene intencién y capacidad de conservar hasta su vencimiento.

Valoracién inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, mas los costes de transaccion
que les sean directamente atribuibles. No obstante, los créditos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de interés contractual explicito, asi como
los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de
patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podran valorar por su valor nominal

cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Valoracidn posterior: se hace a coste amortizado y los intereses devengados se contabilizan en la

cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto
en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por

dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las
dificultades financieras del emisor, la empresa analizard si procede contabilizar una pérdida por

deterioro de valor.

Deterioro: La Sociedad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el
importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran

registradas.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectlan las correcciones valorativas necesarias siempre que
existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero incluido en esta categoria, o de un
grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgo valorados colectivamente, se ha
deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después de su
reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados

futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en
libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la

ejecucién de las garantias reales y personales, que se estima van a generar,

de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversién cuando el importe de

disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como
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ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversién del deterioro tiene
como limite el valor en libros del activo que estaria reconocido en la fecha de reversion si no se

hubiese registrado el deterioro del valor.

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.
Se incluyen en esta categoria todos los activos financieros, salvo que proceda su clasificacion en alguna
de las restantes categorias. Se incluyen obligatoriamente en esta categoria los activos financieros

mantenidos para negociar.

Los instrumentos de patrimonio que no se mantienen para negociar, ni se valoran al coste, la empresa
puede realizar la eleccion irrevocable en el momento de su reconocimiento inicial de presentar los

cambios posteriores en el valor razonable directamente en el patrimonio neto.

En todo caso, la empresa puede, en el momento del reconocimiento inicial, designar un activo
financiero de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas
y ganancias si haciéndolo elimina o reduce significativamente una incoherencia de valoraciéon o

asimetria

e Valoracion inicial: Se valoran por su valor razonable. Los costes de transaccion que les sean

directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.
e Valoracion posterior: Valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

e Deterioro: No se deterioran puesto que estédn en todo momento valorados por su valor razonable,

imputandose las variaciones de valor al resultado del ejercido.

Activos financieros a coste. Dentro de esta categoria se incluyen, entre otras, las inversiones en el
patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, asi como las restantes Inversiones en
instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse por referencia a un precio
cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no puede obtenerse una estimacién

fiable del mismo.

Se incluirdn también en esta categoria los préstamos participativos cuyos Intereses tengan caracter
contingente y cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una

estimacion fiable de su valor razonable.

Valoracién inicial: Se valoran al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacién

entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Valoracién posterior: Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoria se valoran

coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por d

Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorat
siempre que existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversién no aLrec|

La Sociedad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente e
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libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversién,
que para el caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimaciéon de los
que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa
participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversién en la misma, bien mediante la
estimacién de su participacién en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la
empresa participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenaciéon o

baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio,
la estimacion de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en funcién del
patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalias técitas existentes en la fecha de la
valoracion, netas del efecto impositivo. En la determinacion de ese valor, y siempre que la empresa
participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio neto incluido en las
cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Cédigo de Comercio y sus

normas de desarrollo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversién,
se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.
La reversion del deterioro tendra como limite el valor en libros de la inversidn que estaria reconocida

en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto. Un activo
financiero se incluye en esta categoria cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan
lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses
sobre el importe del principal pendiente, y no se mantiene para negociar ni proceda clasificarlo en la
categoria de activos financieros a coste amortizado. También se incluyen en esta categoria las
inversiones en instrumentos de patrimonio para las que, debiéndose haberse incluido en la categoria
de activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, se ha ejercitado la

opcién irrevocable de clasificarlas en esta categoria.

Valoracién inicial: Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transaccion,
gue equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccion

que les son directamente atribuibles

Valoracién posterior: Valor razonable, sin deducir los costes de transaccidn en que se pueda incurrir
en su enajenacion. Los cambios que se producen en el valor razonable se registran directamente
en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero causa baja del balance o se deteriora, momento

en que el importe asi reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias

Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectlan las correcciones valorativa:
siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero se

como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después de su reconoci
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que ocasionen: - retraso en los flujos de efectivo estimados futuros; o - la falta de recuperabilidad
del valor en libros del activo, evidenciada, por ejemplo, por un descenso prolongado o significativo

en su valor razonable.

La correccién valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre
su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier correccién valorativa por deterioro
previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias y el valor razonable en el momento
en que se efectle la valoracién. Las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por
disminucién del valor razonable, siempre que exista una evidencia objetiva de deterioro en el valor

del activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si en ejercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la correccidon valorativa reconocida en
ejercicios anteriores revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. No
obstante, en el caso de que se incrementase el valor razonable correspondiente a un instrumento
de patrimonio, la correccion valorativa reconocida en ejercicios anteriores no revertird con abono
a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registra el incremento de valor razonable directamente

contra el patrimonio neto.
Reclasificacion de activos financieros

Cuando la empresa cambie la forma en que gestiona sus activos financieros para generar flujos de
efectivo, reclasificard todos los activos afectados de acuerdo con los criterios establecidos en los
apartados anteriores de esta norma. La reclasificacién de categoria no es un supuesto de baja de

balance sino un cambio en el criterio de valoracién.
Se pueden dar las siguientes reclaslficaciones:

» Reclasificacién de los activos financieros a coste amortizado a la categoria de activos financieros a

valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias y al contrario.

¢ Reclasificacion de los activos financieros a coste amortizado a la categoria de activos financieros a

valor razonable con cambios en el patrimonio neto y, al contrario.

¢ Reclasificacion de los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias a la categoria de activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

y, al contrario.

» Reclasificacidon de las inversiones en instrumentos de patrimonio valoradas a coste a la categoria

de activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias y al contrario.
Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al
adquisicidon se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los

activos financieros valorados a coste amortizado se reconocen por el método del
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efectivo y los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se

reconocen cuando han surgido los derechos para la Sociedad a su percepcion.

En la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a
su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho momento,
asi como el importe de los dividendos acordados por el érgano competente en el momento de la
adquisicion.

Asimismo, si los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicidn porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios
generados por la participada desde la adquisicidon, no se reconocen como ingresos, y minoran el valor

contable de la inversion.

El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se realiza atendiendo exclusivamente
a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias individual desde la fecha de
adquisicion, salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos beneficios deba calificarse

como una recuperacion de la inversidn desde la perspectiva de la entidad que recibe el dividendo.
Baja de activos financieros

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los
flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos
y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este

hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los
costes de transaccion atribuibles y el valor en libros del activo, mas cualquier importe acumulado que
se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al

dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por
un importe igual a la contraprestacidn recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se

retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

Bajo este epigrafe del balance de situacién adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depdsitos
a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que

son rapidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.
Pasivos financieros
Los pasivos financieros, a efectos de su valoracién, se incluyen en alguna de la

Pasivos Financieros a coste Amortizado. Dentro de esta categoria

pasivos financieros excepto cuando deben valorarse a valor razonable co
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de pérdidas y ganancias. Con caracter general, se incluyen en esta categoria los débitos por

operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

Los préstamos participativos que tengan las caracteristicas de un préstamo ordinario o comun
también se incluirdn en esta categoria sin perjuicio de que la operacién se acuerde a un tipo de

interés cero o por debajo de mercado.

e Valoracion inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
recibida ajustado por los costes de transaccion que le sean directamente atribuibles. No
obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y
gue no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros
sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se pueden valorar por

su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

e Valoracién posterior: se hace a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan
en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No
obstante, los débitos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto
en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose

por dicho importe.

Pasivos Financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Dentro de esta categoria se clasifican los pasivos financieros que cumplan algunas

de las siguientes condiciones:
Son pasivos que se mantienen para negociar;

Son pasivos, que, desde el momento del reconocimiento inicial, y de forma irrevocable, han
sido designados por la entidad para contabilizarlo al valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias, siempre que dicha designacién cumpla con nel objetivo

fijado en la normativa contable.

Opcionalmente y de forma Irrevocable, se pueden incluir en su integridad en esta categoria

los pasivos financieros hibridos sujeto a los requisitos establecidos en el PGC.

e Valoracién Inicial: Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la
transaccion, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacién recibida. Los costes
de transaccion que les sean directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de

pérdidas y ganancias del ejercicio.
e  Valoracién posterior: Valor razonable con cambios en la cuenta de
Baja de pasivos financieros

La empresa dard de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando

extinguido; es decir, cuando haya sido satisfecha, cancelada o haya expirado.
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Fianzas entregadas y recibidas

Los depositos o fianzas constituidas en garantia de determinadas obligaciones se valoran por el

importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

En las fianzas entregadas o recibidas por arrendamientos operativos o por prestacion de servicios, la
diferencia entre su valor razonable y el importe desembolsado se considera como un pago o cobro
anticipado por el arrendamiento o prestacion del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y
ganancias durante el periodo del arrendamiento o durante el periodo en el que se presta el servicio,

de acuerdo con la norma sobre ingresos por ventas y prestacion de servicios.

Al estimar el valor razonable de las fianzas, se toma como periodo remanente el plazo contractual
minimo comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe, sin tomar en consideracion

el comportamiento estadistico de devolucién.

Cuando la fianza sea a corto plazo, no es necesario realizar el descuento de flujos de efectivo si su

efecto no es significativo.
Valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibe por la venta de un activo o se paga para transferir o
cancelar un pasivo mediante una transaccion ordenada entre participantes en el mercado en la fecha
de valoracion. El valor razonable se determina sin practicar ninguna deduccién por los costes de
transaccion en que pudiera incurrirse por causa de enajenacién o disposicion de otros medios. No
tendrd en ningulin caso el caracter de valor razonable el que sea resultado de una transaccién forzada,

urgente o como consecuencia de una situacion de liquidacion involuntaria.

Con caracter general, en la valoracion de instrumentos financieros valorados a valor razonable, la
Sociedad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en
un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto
de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la

aplicacion de modelos y técnicas de valoracion.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a

su valor razonable.

Instrumentos financieros derivados y contabilizacién de coberturas
La Sociedad clasifica en las siguientes categorias las operaciones de cobertura:

a) Cobertura de valor razonable: cubre la exposicidon a los cambios en el valor
0 pasivos reconocidos o de compromisos en firme aun no reconocidos, o
de los mismos, atribuible a un riesgo concreto que pueda afectar a la
ganancias (por ejemplo, la contrataciéon de una permuta financiera para

financiacion a tipo de interés fijo).
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Los cambios de valor del instrumento de cobertura y de la partida cubierta atribuibles al riesgo

cubierto se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Cuando la partida cubierta sea un compromiso en firme no reconocido o un componente de este,
el cambio acumulado en el valor razonable de la partida cubierta con posterioridad a su
designacion se reconocera como un activo o un pasivo, y la ganancia o pérdida correspondiente

se reflejard en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las modificaciones en el importe en libros de las partidas cubiertas que se valoren a coste
amortizado implicaran la correccion, bien desde el momento de la modificacion, bien (como tarde)

desde que cese la contabilidad de coberturas, del tipo de interés efectivo del instrumento

Cobertura de flujos de efectivo: cubre la exposicién a la variacion de los flujos de efectivo que se
atribuya a un riesgo concreto asociado a la totalidad o a un componente de un activo o pasivo
reconocido (tal como la contratacién de una permuta financiera para cubrir el riesgo de una
financiacion a tipo de interés variable), o a una transaccién prevista altamente probable (por
ejemplo, la cobertura del riesgo de tipo de cambio relacionado con compras y ventas previstas
de inmovilizados materiales, bienes y servicios en moneda extranjera), y que pueda afectar a la
cuenta de pérdidas y ganancias. La cobertura del riesgo de tipo de cambio de un compromiso en
firme puede ser contabilizada como una cobertura de flujos de efectivo o como una cobertura de

valor razonable.

La Sociedad estd expuesta a las fluctuaciones que se produzcan en los tipos de cambio de los
diferentes paises donde opera. Con objeto de mitigar este riesgo, se sigue la practica de
formalizar, sobre la base de sus previsiones y presupuestos, contratos de cobertura de riesgo en

la variacion del tipo de cambio cuando las perspectivas de evolucién del mercado asi lo aconsejan.

Del mismo modo, mantiene una exposicion al tipo de cambio por las variaciones potenciales que
se puedan producir en las diferentes divisas en que mantiene la deuda con entidades financieras,
por lo que realiza coberturas de este tipo de operaciones cuando las perspectivas de evolucion

del mercado asi lo aconsejan.

Por otro lado, se encuentra expuesta a las variaciones en las curvas de tipo de interés al mantener
toda su deuda con entidades financieras a interés variable. En este sentido la Sociedad formaliza
contratos de cobertura de riesgo de tipos de interés, basicamente a través de contratos con

estructuras que aseguran tipos de interés maximos.

Al cierre del ejercicio se han valorado los contratos en vigor comparando, para cada contrato
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Instrumentos financieros compuestos

La emision de bonos canjeables realizada por la Sociedad cumple con los requisitos necesarios
establecidos por el Plan General de Contabilidad para ser considerados como pasivos financieros. Por
este motivo, del importe neto recibido desde la emisién de los bonos se ha diferenciado el importe
correspondiente al elemento de pasivo del componente de patrimonio neto, que representa el valor

razonable de la opcidn incorporada de este instrumento.
Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su coste,

que equivale al valor razonable de la contraprestacién entregada mas los costes de transaccién.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las
inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversién, se llevan como gasto

0 ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La correccidn por deterioro se aplicard siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros
de una inversidén no serd recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor importe entre su
valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados
de la inversién, calculados bien mediante la estimacion de los que se espera recibir como consecuencia
del reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de la enajenacidon o baja en cuentas
de la inversién misma, bien mediante la estimacién de su participacidon en los flujos de efectivo que
se espera que sean dgenerados por la empresa participada. Salvo mejor evidencia del importe
recuperable, se tomarad en consideracién el patrimonio neto de la Entidad participada corregido por

las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracién.

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de los
acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo econdmico. Un instrumento de
patrimonio es un contrato que representa una participacién residual en el patrimonio del grupo una

vez deducidos todos sus pasivos.
(e) Subvenciones, donaciones vlegados

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan como ingresos y gastos reconocidos en patrimonio
neto cuando se obtiene, en su caso, la concesién oficial de las mismas y se han cumplido las condiciones para

su concesién o no existen dudas razonables sobre la recepcion de las mismas.

Las subvenciones, donaciones y legados de caracter monetario se valoran por el valor razona

concedido y las de caracter no monetario por el valor razonable del activo recibido.
(f) Ingresos por venta de bienes v prestacion de servicios
- Aspectos comunes.

La empresa reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando

transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese
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empresa valorara el ingreso por el importe que refleja la contraprestacion a la que espera tener derecho

a cambio de dichos bienes o servicios.

No se reconocen ingresos en las permutas de elementos homogéneos como las permutas de productos
terminados, o mercaderias intercambiables entre dos empresas con el objetivo de ser mas eficaces en su

labor comercial de entregar el producto a sus respectivos clientes.
Reconocimiento.

La empresa reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando (o a medida que) se produce la
transferencia al cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las

obligaciones a cumplir).

El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre
el uso de ese elemento patrimonial y obtener sustanclalmente todos sus beneficios restantes. El control
incluye la capacidad de impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus

beneficios.

Para cada obligaciéon a cumplir (entrega de bienes o prestacion de servicios) que se identifica, la empresa
determina al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumplird a lo largo del tiempo o en un

momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos (con caracter general, de prestaciones de servicios o venta de
bienes) que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en funciéon del grado de avance o progreso
hacia el cumplimiento completo de las obligaciones contractuales siempre que la empresa dispone de

informacion fiable para realizar la mediciéon del grado de avance.

La empresa revisa y, si es necesario, modifica las estimaciones del ingreso a reconocer, a medida que
cumple con el compromiso asumido. La necesidad de tales revisiones no indica, necesariamente, que el

desenlace o resultado de la operacidon no pueda ser estimado con fiabilidad.

Cuando, a una fecha determinada, la empresa no es capaz de medir razonablemente el grado de
cumplimiento de la obligacién (por ejemplo, en las primeras etapas de un contrato), aunque espera
recuperar los costes incurridos para satisfacer dicho compromiso, solo se reconocen ingresos y la

correspondiente contraprestacién en un importe equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los ingresos
derivados de su ejecucion se reconocen en tal fecha. Hasta que no se produzca esta circunstancia, los
costes Incurridos en la produccién o fabricacion del producto (bienes o servicios) se contabilizan como

existencias.

Cuando existan dudas relativas al cobro del derecho de crédito
venta o prestacion de servicios, la pérdida por deterioro se n

valor por deterioro y no como un menor ingreso.

Cumplimiento de la obligacién a lo largo del tiempo.
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Se entiende que la empresa transfiere el control de un activo (con cardcter general, de un servicio o

producto) a lo largo del tiempo cuando se cumple uno de los siguientes criterios:

a) H cliente recibe y consume de forma simultéanea los beneficios proporcionados por la actividad de la
empresa (generalmente, la prestacidon de un servicio) a medida que la entidad la desarrolla, como sucede
en algunos servicios recurrentes (seguridad o limpieza). En tal caso, si otra empresa asumiera el contrato

no necesitaria realizar nuevamente de forma sustancial el trabajo completado hasta la fecha.

b) La empresa produce o mejora un activo (tangible o Intangible) que el cliente controla a medida que se

desarrolla la actividad (por ejemplo, un servicio de construccién efectuado sobre un terreno del cliente).

c) La empresa elabora un activo especifico para el cliente (con caracter general, un servicio o una
instalacion técnica compleja o un bien particular con especificaciones singulares) sin un uso alternativo y
la empresa tiene un derecho exigible al cobro por la actividad que se haya completado hasta la fecha (por

ejemplo, servicios de consultoria que den lugar a una opinién profesional para el cliente).

Si la transferencia del control sobre el activo no se produce a lo largo del tiempo la empresa reconoce el
ingreso siguiendo los criterios establecidos para las obligaciones que se cumplen en un momento

determinado.
Indicadores de cumplimiento de la obligacién en un momento del tiempo.

Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo (con caracter general,

un bien), la empresa considera, entre otros, los siguientes indicadores:

a) El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo. Al evaluar
este punto, la empresa excluye cualquier riesgo que dé lugar a una obligacion separada, distinta del
compromiso de transferir el activo. Por ejemplo, la empresa puede haber transferido el control del activo,
pero no haber satisfecho la obligacion de proporcionar servicios de mantenimiento durante la vida Util del

activo.

b) La empresa ha transferido la posesion fisica del activo. Sin embargo, la posesion fisica puede no coincidir
con el control de un activo. Asi, por ejemplo, en algunos acuerdos de recompra y en algunos acuerdos de
depdsito, un cliente o consignatario puede tener la posesion fisica de un activo que controla la empresa
cedente de dicho activo y, por tanto, el mismo no puede considerarse transferido. Por el contrario, en
acuerdos de entrega posterior a la facturacion, la empresa puede tener la posesion fisica de un activo que

controla el cliente.

c) H cliente ha recibido (aceptado) el activo a conformidad de acuerdo con las especificaciones
contractuales. Si una empresa puede determinar de forma objetiva que se ha transferido el control
bien o servicio al cliente de acuerdo con las especificaciones acordadas, la aceptacién de este

una formalidad que no afectaria a la determinacidn sobre la transferencia del control. Por

cldusula de aceptacion se basa en el cumplimiento de caracteristicas de tamafo o peso

empresa podria determinar si esos criterios se han cumplido antes de recibir confirmacién

del cliente.
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Sin embargo, si la empresa no puede determinar de forma objetiva que el bien o servicio proporcionado
al cliente relne las especificaciones acordadas en el contrato no podra concluir que el cliente ha obtenido

el control hasta que reciba la aceptacién del cliente.

Cuando se entregan productos (bienes o servicios) a un cliente en régimen de prueba o evaluacién y este
no se ha comprometido a pagar la contraprestacién hasta que venza el periodo de prueba, el control del
producto no se ha transferido al cliente hasta que este lo acepta o venza el citado plazo sin haber

comunicado su disconformidad.
d) La empresa tiene un derecho de cobro por transferir el activo.

e) El cliente tiene la propiedad del activo. Sin embargo, cuando la empresa conserva el derecho de
propiedad solo como proteccién contra el incumplimiento del cliente, esta circunstancia no impediria al

cliente obtener el control del activo.
Valoracion.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacién de servicios se valoran por el
importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se espere
recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a
trasferir al cliente, deducido: el Importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas
similares que la empresa pueda conceder, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos.
No obstante, podran incluirse los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no
superior a un afilo que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos

de efectivo no es significativo.

No forman parte de los ingresos los Impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes y
prestacion de servicios que la empresa debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el valor afiadido

y los Impuestos especiales, asi como las cantidades recibidas por cuenta de terceros.

La empresa toma en cuenta en la valoracion del ingreso la mejor estimacion de la contraprestacion variable
si es altamente probable que no se produzca una reversion significativa del importe del ingreso reconocido

cuando posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la citada contraprestacién.

Por excepcion a la regla general, la contraprestacion variable relacionada con los acuerdos de cesion de
licencias, en forma de participacién en las ventas o en el uso de esos activos, solo se reconocen cuando

(o a medida que) ocurra el que sea posterior de los siguientes sucesos:

a) Tiene lugar la venta o el uso posterior; o

contraprestacion variable es satisfecha (o parcialmente satisfecha).
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(g) Impuesto sobre Beneficios

El gasto o ingreso por el Impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto

diferido.

Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente se valoran por las cantidades que se espera
pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes o aprobados

y pendientes de publicacidon en la fecha de cierre del ejercicio.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de una transaccion
0 suceso econdmico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente contra patrimonio neto o

de una combinacién de negocios.
(i)  Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles

Las diferencias temporarias imponibles se reconocen en todos los casos excepto que surjan del
reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transacciéon que no es una
combinacion de negocios y que en la fecha de la transaccién no afecta ni al resultado contable ni a la

base imponible fiscal.
(i) Reconocimiento de diferencias temporarias deducib/es

Las diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que resulte probable que existan bases
imponibles positivas futuras suficientes para su compensacién excepto en aquellos casos en las que las
diferencias surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transaccién que no es una
combinacion de negocios y en la fecha de la transaccion no afecta ni al resultado contable ni a la base

imponible fiscal.
(iii) ~ Valoracién v clasificaciéon

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de
aplicacion en los ejercicios en los que se esperan realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la
normativa y tipos que estan vigentes o aprobados y pendientes de publicacién y una vez consideradas
las consecuencias fiscales que se derivaran de la forma en que la Sociedad espera recuperar los activos

o liquidar los pasivos.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen en balance como activos o pasivos no

corrientes, independientemente de la fecha esperada de realizacion o liquidacion.
(h) Indemnizaciones pordespido

De conformidad con la legislacion laboral vigente, la Sociedad estd obligada al pago de indemnizaciones a
aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones labérale
creado provision alguna para este posible pasivo porque los Administradores de la Sociedad

se produzcan despidos en el futuro.
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Provisiones v contingencias.

Las obligaciones existentes a la fecha del balance de situacién surgidas como consecuencia de sucesos
pasados de los que pueden derivarse peiguicios patrimoniales para la Sociedad cuyo importe y momento de
cancelaciéon son indeterminados se registran en el balance de situacion como provisiones por el valor actual

del importe mas probable que se estima que la Sociedad tendra que desembolsar para cancelar la obligacion.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacion no supone una minoracién
del Importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el activo de la Sociedad del correspondiente
derecho de cobro, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso serd percibido, registrandose dicho

activo por un importe no superior de la obligacion registrada contablemente.
Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

Los costes incurridos, en su caso, en sistemas, equipos e instalaciones cuyo fin sea la minimizacién del impacto
medioambiental en el desarrollo de la actividad, y/o la proteccién y mejora del medio ambiente se registran

como inversiones en inmovilizado.

El resto de gastos relacionados con el medio ambiente, distintos de los anteriores, se consideran gastos del
ejercicio. Para el calculo de posibles provisiones medioambientales que pudieran surgir se dota de acuerdo
con la mejor estimacién de su devengo en el momento que se conozcan, y en el supuesto de que las podlizas

de seguro no cubran los dafios causados.

Los administradores confirman que la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y
contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la

situacién financiera y los resultados del mismo.
Combinaciones de negocios

El coste de la combinacién de negocios se determina en la fecha de adquisicién por la suma de los valores
razonables de los activos entregados, los pasivos Incurridos o asumidos y los instrumentos de patrimonio neto
emitidos por la Sociedad a cambio del control del negocio adquirido, incluyendo con caracter adicional

cualquier coste directamente atribuldle a la combinacion.

Durante el ejercicio 2011 la Sociedad realizd una operacién de fusion por absorcién con una sociedad

integramente participada (véase nota 5).
Transacciones entre empresas vinculadas

Las transacciones entre empresas del grupo se reconocen por el valor razonable de la contraprestacion

entregada o recibida.

El 10 de octubre de 2007 se publicé en el Diario Oficial de Galicia el Decreto 193/2007, de 4 de octubre, por
el que se regulan los términos de la gestion del tramo Alto de Santo Domingo enlace de Cea.
de enero de 2009 se publicé en el Diario Oficial de Galicia el Decreto 300/2008, de 30 de

gue se regulan los términos de la gestion del tramo enlace de Cea - enlace con la A52. Estos
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por objeto regular un régimen especifico que permita la asuncién por la Administracién Autonémica de los

peajes establecidos para dichos tramos.
En su articulo 20, establecen lo siguiente:

Articulo 20: ..., la sociedad publica ACEOUSA percibira como ingresos propios las cuantias que se deriven de
ia aplicacion de las tarifas aprobadas poria Administracion ai recorrido efectivo realizado por ios usuarios.
Dichas cuantias seran abonadas por ia Conseiieria de Politica Territorial, Obras Publicas y Transportes, no
siendo, pues, de aplicacion ei pago de! peaje por parte de ios usuarios. En estos términos, este decreto
modifica ei Decreto 432/2003, unicamente en ei extremo citado, manteniendo vigente ei resto de sus

previsiones.

La Xunta de Galicia posee del 100% de las acciones de SPI Galicia, S.A.U., accionista Unico de la Sociedad

(véase nota 9).
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COMBINACION DE NEGOCIOS

En junio de 2011 y con efectos contables 1 de enero de 2011 la Sociedad se fusion6 con Autoestrada Alto de Santo
Domingo Ourense, S.A. (ACEOUSA), sociedad integramente participada. La fusion se realizdé por absorciéon mediante
la disolucién sin liquidacién de la entidad absorbida, ACEOUSA vy la transmisién en bloque de su patrimonio social
a la entidad absorbente. E coste de la combinacién de negocios fue el importe entregado por la adquisicién del
100% del capital social de la entidad fusionada. Dicho importe ascendié a 35.000.000,00 euros. Los elementos
patrimoniales adquiridos se han valorado por los valores contables existentes antes de la citada operacion de las

cuentas anuales de la entidad absorbida. El importe de los activos adquiridos y los pasivos asumidos se muestra

en el siguiente cuadro:

Inmovilizado intangible
Inmovilizado material
Inversiones financieras a largo plazo
Activos por impuesto diferido
Total activos no corrientes
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Inversiones financieras a corto plazo
Periodificaciones a corto plazo
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Total activos corrientes
Total activo

Deudas con entidades de crédito a I/p
Derivados

Total pasivos no corrientes

Deudas con entidades de crédito

Otros pasivos financieros

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Total pasivos corrientes
Total pasivo

Importe neto de activos y pasivos

Coste de la combinacién de negocios

Impacto en patrimonio neto en operaciones de cobertura

Importe registrado en reservas de fusion (véase nota 9)

Euros
3.629,85
187.797.428,13
7.879,02
2.686.723,20
190.495.660,20
3.276.062,78
4.061.643,85
78.549,98
3.610.229,00
11.026.485,61

201.522.145,81

158.000.000,00
8.955.744,01

166.955.744,01

4.962.343,34
39.726,24
559.783,14

5.561.852,72

172.517.596,73

29.004.549,08

35.000.000,00

(6.269.020,80)

273.569,88
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El movimiento habido durante los ejercicios 2021 y 2020 en las diferentes cuentas del inmovilizado intangible y de

sus correspondientes amortizaciones acumuladas han sido los siguientes:

Inmovilizado Intangible

Aplicaciones informaticas
Propiedad Industrial
Acondicionamiento de locales

Activo intangible, decreto de concesién

Activacion financiera, decreto de
concesion

Totales

Amortizaciéon acumulada

A.A. Aplicaciones Informaticas
A.A. Propiedad Industrial

A.A. Acondicionamiento de locales
A.A. Activo intangible, decreto de
concesion

Totales

Valor neto contable

Inmovilizado Intangible

Aplicaciones informaticas
Propiedad Industrial
Acondicionamiento de locales

Activo Intangible, decreto de concesion

Activacion financiera, decreto de
concesion

Totales

Amortizaciéon acumulada

A.A. Aplicaciones Informaticas
A.A. Propiedad Industrial

A.A. Acondicionamiento de locales

A.A. Activo intangible, decreto de
concesion

Valor neto contable

Saldo 01.01.20
384.672,38
5.444,70
25.225,00
201.438.256,99
26.523.570,55
228.377.169,62
Saldo 01.12.21
(384.325,83)
(4.031,53)
(17.249,76)
(46.534.151,94)
(46.939.759.06)

181.437.410,56

Saldo 01.01.20
384.672,38
5.444,70
25.225,00
201.432.854,49
27.046.020,03
228.894.216,60

Saldo 01.01.20

(384.200,80)
(3.808,16)
(12.204,77)

Adiciones

225,00

171.189,47

171.414,47
Adiciones
(139,65)
(223,36)
(5.045,01)
(4.188.910,81)

(4.194.318,83)

(4.022.904,36)

Adiciones

5.402,50

5.402,50
Adiciones
(125,03)

(223,37)
(5.044,99)

Ejercicio 2021
Retiros

(553.744,00)
(553.744,00)

Retiros

(553.744,00)

Ejercicio 2020
Retiros

(522.449,48)
(522.449,48)

Retiros

Saldo 31.12.21
384.897,38
5.444,70
25.225,00
201.609.446,46
25.969.826,55
227.994.840,09
Saldo 31.12.21
(384.465,48)
(4.254,89)
(22.294,77)
(50.723.062,75)
(51.134.077,89)

176.860.762,20

Saldo 31.12.20
384.672,38
5.444,70
25.225,00
201.438.256,99
26.523.570,55
228.377.169,62
Saldo 31.12.20

(384.325,83)
(4.031,53)
(17.249,76)
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Al 31 de diciembre de 2021 existen aplicaciones informaticas totalmente amortizadas por importe de 384.172,39

euros (la misma cifra a 31 de diciembre de 2020) y propiedad industrial por 3.211,17 euros (la misma cifra que a

31 de diciembre de 2020).

INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento habido durante los ejercicios 2021 y 2020 en las diferentes cuentas del Inmovilizado material y de

sus correspondientes amortizaciones acumuladas han sido los siguientes:

Inmovilizado material
Otras instalaciones
Mobiliario
Equipos proceso informacién
Elementos de transporte
Otro Inmovilizado material
Totales

Amortizacion acumulada
A.A Otras instalaciones
A.A. Mobiliario
A.A. Equipos proceso informacién
A.A. Elementos de transporte
A.A. Otro Inmovilizado material
Totales

Valor neto contable

Inmovilizado material
Otras instalaciones
Mobiliario
Equipos proceso informacion
Elementos de transporte
Otro Inmovilizado material
Totales

Amortizacion acumulada
A.A Otras instalaciones
A.A. Mobiliario
A.A. Equipos proceso informacion
A.A. Elementos de transporte
A.A. Otro Inmovilizado material
Totales

Valor neto contable

Saldo 01.01.21
53.809,67
198.741,64
71.410,85
59.740,62
7.854,17
391.556,95

Saldo 31.01.21
(48.969,15)
(196.768,68)
(61.964,90)
(59.740,62)
(7.072,87)
(374.516,22)

17.040,73

Saldo 01.01.20
53.809,67
198.741,64
64.842,85
59.740,62
7.854,17
384.988,95

Saldo 01.01.20
(45.069,47)
(196.056,72)
(55.619,08)
(59.740,62)
(6.354,55)
(362.840,44)

Ejercicio 2021

Adiciones

565,00

565,00

Adiciones

(3.843,18)
(567,98)

(5.591,19)

(718,34)
(10.720,69)

(5.107,78)

Retiros

(458,00)

(458,00)

Retiros

458,00

458,00

458,00

Ejercicio 2020

Adiciones

6.568.00

6.568,00

Adiciones

(3.899,68)
(711,96)

(6.345,82)

(718,32)
(11.675,78)

Retiros

Retiros

Saldo 31.12.21
53.809,67
198.741,64
71.517,85
59.740.62
7.854,17
391.663,95

Saldo 31.12.20
(52.812,33)
(197.336,66)
(67.098,09)
(59.740,62)
(7.791,21)
(384.778,91)

6.885,04

Saldo 31.12.20
53.809,67
198.741,64
71.410,85
59.740,62
7.854,17
391.556,95

Saldo 31.12.20
(48.969,15)
(196.768,68)
(61.964,90)
(59.740,62)
(7,072,87)
(374.516,22)
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A 31 de diciembre de 2021, existen otras instalaciones totalmente amortizadas por importe de 5.063,73 euros (igual
que en diciembre de 2020), mobiliario por importe de 196.761,64 euros (191.622,18 euros a 31 de diciembre de
2020), equipos para proceso de informacién por importe de 52.968,03 euros (44.971,16 euros en diciembre de
2020), elementos de transporte por importe de 59.740,62 euros (igual que en diciembre de 2020) y otro

inmovilizado por importe de 670,65 euros (misma cantidad que en diciembre 2020).

INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Politica v Gestion de Riesgos
Factores de riesgo financiero

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de liquidez y riesgo del tipo
de interés en los flujos de efectivo. E programa de gestion del riesgo global de la Sociedad se centra en la
incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad

financiera de la Sociedad. La Sociedad emplea derivados para cubrir ciertos riesgos.

La gestion del riesgo estd controlada por el Departamento Econdémico de la Sociedad con arreglo a politicas
aprobadas por el Consejo de Administracién. Este Departamento identifica, evalla y cubre los riesgos financieros

en estrecha colaboracién con las unidades operativas de la Sociedad.
(i) Riesgo de liquidez

La Sociedad lleva a cabo una gestién prudente del riesgo de liquidez, basada en el mantenimiento de suficiente
efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiacion mediante un importe suficiente de facilidades
de crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado. Dado el caracter
dindmico de los negocios subyacentes, el Departamento de Tesoreria de la Sociedad tiene como objetivo

mantener la flexibilidad en la financiacién mediante la disponibilidad de lineas de crédito contratadas.

La clasificacién de los activos y pasivos financieros por plazos de vencimiento contractuales se muestra en

esta nota.
(i) Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo v del valor razonable

Como la Sociedad no posee activos remunerados importantes, los ingresos y los flujos de efectivo de las
actividades de explotacion de la Sociedad son en su mayoria independientes respecto de las variaciones en

los tipos de interés de mercado.

El riesgo de tipo de interés de la Sociedad surge de los recursos ajenos a largo plazo. Los recursos ajenos
emitidos a tipos variables exponen a la Sociedad a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo. Los
préstamos a tipo de interés fijo exponen a riesgos de tipo de interés de valor razonable. La

Sociedad consiste en mantener sus recursos ajenos equilibrados entre instrumentos con tipo de

variable. Al cierre del ejercicio, el 100% de los recursos ajenos era a tipo de

de 2020).
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(a) Clasificacién de los activos financieros por categorias

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 la clasificacion de los activos financieros por categorias y clases, asi como

la comparacioén del valor razonable y el valor contable es como sigue:

2021
Euros

Valor contable

No corriente Corriente
A coste A valor A coste A valor
amortizado Total amortizado o Total
razonable razonable
0 coste coste
Activos financieros a coste
amortizado
Depdsitos y fianzas 1.397,36 - 1.397,36 - -
Deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar
Clientes, empresas del - - 5.953.325,25 - 5.953.325,25
grupo —
Otras cuentas a cobrar " _ _ 30.462,15 30.462,15
Total activos financieros 1.397,36 0,00 1.397,36 5.983.787,40 - 5.983.787,40
2020
Euros

Valor contable

No corriente Corriente
A coste A valor A coste A valor
amortizado Total amortizado o Total
razonable razonable
0 coste coste
Activos financieros a coste
amortizado
Depésitos y fianzas 1.397,36 - 1.397,36
Deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar
Clientes, empresas del - - - 2.933.648,12 - 2.933.648,12
grupo
Otras cuentas a cobrar 32.670,06 32.670,06

Total activos financieros 1.397,36 0,00 1.397,36 2.966.318,18 2.966.318,18
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Clasificaciéon de los pasivos financieros por categorias

La clasificacién de los pasivos financieros por categorias y clases, asi como la comparacién del valor

razonable y el valor contable en los ejercicios 2021 y 2020 es como sigue:

Pasivos financieros a
coste amortizado o
coste

Otros pasivos
financieros

Deudas con
empresas del grupo

Proveedores
Otras cuentas a
pagar

Total pasivos
financieros

Pasivos financieros a
coste amortizado o
coste

Otros pasivos
financieros

Deudas con
empresas del grupo

Proveedores

Otras cuentas a
pagar

Total pasivos
financieros

A coste
amortizado o
coste

14.309.967,58

14.309.967,58

A coste
amortizado o
coste

14.309.967,58

No corriente

A valor
razonable

0,00

No corriente

A valor
razonable

2021
Euros

Valor contable

A coste
amortizado o
coste

Total

4.237,72

14.309.967,58 92.036,23
512.025,43

24.477,94

14.309.967,58 632.777,32

2020
Euros

Valor contable

A coste
amortizado o
coste

Total

6.031,55

14.309.967,58 91.845,24
343.575,27

9.602,36

Corriente

A valor
razonable

Corriente

A valor
razonable

Total

4.237,72

92.036,23
512.025,43

24.477,94

632.777,32

Total

6.031,55

91.845,24
343.575,27

9.602,36
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El detalle de las condiciones de las deudas financieras a 31.12.21 y a 31.12.2020 es el siguiente:

Euros
Descripcion Tip;;‘jtizrés Limite Saldo 31.12.21 Saldo 31.12.20
Préstamo (XUNTA GALICIA)  Fijo al 0,862% 23.120.534,35 8.087.091,66 8.087.091,66
Préstamo (XUNTA GALICIA)  Fijo al 0,874% 20.202.086,96 6.222.875,92 6.222.875,92
Deudas por intereses a C/P 92.036,23 91.845,24
Totales 66.796.162,58 14.402.003,81 14.401.812,82

El detalle de los vencimientos por ejercicio de las deudas financieras con empresas del grupo al 31 de

diciembre de 2021 es como sigue:

2021
Euros
2022-2024 2025 2026 2027 2028 Totales
Deudas 2.306.958,07 2.890.066,79 2.890.066,80 8.087.091,66
Deudas 1.172.354,18 2.525.260,87 2.525.260,87 6.222.875,92
Intereses 92.036,23 92.036,23
Totales 92.036,23 2.306.958,07 4.062.420,97 5.415.327,67 2.525.260,87 14.402.003,81

El detalle de los vencimientos por ejercicio de las deudas financieras con empresas del grupo al 31 de

diciembre de 2020 es como sigue:

2021-2024 2025 2026 2027 2028 Totales
Deudas 2.306.958,07 2.890.066,79 2.890.066,80 8.087.091,66
Deudas 1.172.354,18 2.525.260,87 2.525.260,87 6.222.875,92
Intereses 91.845,24 91.845,24
Totales 91.845,24 2.306.958,07 4.062.420,97 5.415.327,67 2.525.260,87 14.401.812,82

(c) Efectivo v Otros Activos Liquidos Equivalentes.

Dentro de este epigrafe de balance se incluyen los saldos a favor de la empresa en cuentas corrientes a la
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FONDOS PROPIOS

El movimiento durante los ejercicios 2021 y 2020 de las distintas cuentas que componen este capitulo ha sido el

siguiente:

Fondos Propios

Capital social

Reserva Legal

Reservas Voluntarias

Reservas de Fusion

Reservas de Capitalizacion

Aport.soc. compensacion de pérdidas
Resultado ejercicio 2020

Resultado ejercicio 2021

Totales

Fondos Propios

Capital social

Reserva Legal

Reservas Voluntarias

Reservas de Fusion

Reservas de Capitalizacion
Dividendos

Aport.soc. compensacién de pérdidas
Resultado ejercicio 2019

Resultado ejercicio 2020

Totales

Capital Soda/

Saldo 01.01.21
131.645.911,72
4.596.580,42
33.667.457,71
273.569,88
513.337,02
7.254,97
-3.488.546,43

167.215.565,29

Saldo 01.01.20
131.645.911,72
4.572.803,73
38.218.989,38
273.569,88
513.337,02
7.254,97
237.766,91

175.469.633,61

Adiciones

857.266,10

2.019.360,71
2.876.626,81

Adiciones

312.637,48

312.637,48

Euros
2021
Disminucién
-128.334,26

-128.334,26

Euros

2020
Disminucién

-78.159,37

-5.000.000,00

-3.488.546,43
-8.566.705,80

Traspasos

513.337,02

-513.337,02

0,00

Traspasos

23.776,69
-4.786.009,78

5.000.000,00

-237.766,91

0,00

Saldo 31.12.21
131.645.911,72
4.596.580,42
34.909.726,57
273.569,88
0,00

7.254,97
-3.488.546,43
2.019.360,71
169.963.857,84

Saldo 31.12.20
131.645.911,72
4.596.580,42
33.667.457,71
273.569,88
513.337,02
0,00

7.254,97

0,00
-3.488.546,43
167.215.565,29

Al 31 de diciembre de 2021, el capital social estd representado por un milldn setecientas diecisiete mil quinientas

acciones nominativas pertenecientes a cuatro series diferentes, 50.000 de la serie A con 60,1012104 euros de valor

nominal cada una y numeradas correlativamente del 1 al 50.000, ambos inclusive; 62.500 acciones de la serie B

de 60 euros de valor nominal cada una, numeradas correlativamente del 1 al 62.500, ambos inclusive;

acciones de la serie C de 50 euros de valor nominal cada una, numeradas correlativamente del 1 al 605.000*

inclusive y 1.000.000 acciones de la serie D de 94,6408512 euros de valor nominal cada un$

correlativamente del 1 al 1.000.000 ambos inclusive.
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Al 31 de diciembre de 2021, la Xunta de Galicia posee el 100% de las acciones de la Sociedad, por lo que ésta, de
acuerdo con la legislacion mercantil vigente, tiene caracter de Sociedad Unipersonal. La Sociedad no mantiene

contratos con su accionista Unico distintos de los mencionados en estas cuentas anuales.
Reserva Lega!

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el articulo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece
que, en todo caso, una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio se destinard a ésta hasta que alcance, al menos,

el 20% del capital social.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas

disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.
Reservas voluntarias

Las reservas voluntarias son de libre disposicion para la Sociedad, excepto que su reparto rebajase los fondos

propios por debajo del capital social.
Reservas de fusion

Reservas de fusién reflejan el efecto de la combinacion de negocios que se realizd en el ejercicio 2011, por importe

de 273.569,88 euros (véase nota 5).
Reservas de capitalizacion

La reserva de capitalizacion fue dotada de conformidad con el articulo 25 de la Ley del Impuesto de Sociedades,
que establece que se dote la reserva por el importe del derecho a la reduccién de la base imponible del ejercicio.
A 31 de diciembre de 2018, el importe destinado a la dotacidon de la reserva de capitalizacién es de 513.337,02

€euros.

La reserva es indisponible y estd condicionada a que se mantenga el incremento de los fondos propios durante un
plazo de 5 afios desde el cierre del periodo impositivo al que corresponda la reducciéon, salvo por existencia de

pérdidas contables.

Como consecuencia del reparto de dividiendos realizado durante el ejercicio 2020, se produjo una disminucién de
los fondos propios de la sociedad y por lo tanto dejé de cumplirse una de las condiciones para mantener dotada la
reserva de capitalizacién. Dicho incumplimiento ha dado lugar, durante el ejericio 2021, a la regularizacién de las
cantidades indebidamente reducidas, asi como de los correspondientes intereses de demora, en los términos

establecidos en el articulo 125.3 de la LIS (véase nota 10).
Dividendos

Con fecha 9 de julio de 2020, el Accionista Unico acordé el reparto de un dividendo por importe

euros con cargo a reservas voluntarias. Este importe se ha pagado en el ejercicio 2020.

Con fecha 17 de diciembre de 2020, el Accionista Unico acordé el reparto de un dividendo por impe

de euros con cargo a reservas voluntarias. Este importe se ha pagado en el ejercicio 2020.
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10. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos con Administraciones Publicas es como sigue:

Activos
Activos por impuesto diferido
Seguridad Social

Subvenciones pdte cobro

Pasivos
Pasivos por impuesto corriente
IVA
Seguridad social

Retenciones

2021

No

corriente

651.909,33

651.909,33

0,00

Corriente

0,00
18,13

18,13

259.429,58
55.996,11
18.205,41
19.414,07

353.045,17

Euros
2020
No

corriente

299.993,29

299.993,29

0,00

Corriente

60.994,17
20,02
3.536,13
64.550,32

0,52
43.790,12
13.766,86
18.474,94
76.032,44
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Impuesto sobre beneficios

El Impuesto sobre Beneficios se ha calculado en base al resultado econémico o contable, obtenido por la aplicacion

de los principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de coincidir con el resultado

fiscal, entendido éste como la Base Imponible del Impuesto.

La conciliacion del resultado contable de los ejercicios 2021 y 2020 con la base imponible del Impuesto sobre

Sociedades de dicho ejercicio es como sigue:

CONCILIACION DEL IMPORTE NETO DE INGRESOS Y GASTOS DEL EJERCICIO
CON LA BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS EJERCICIO 2021

2021
Cuenta de pérdidas y ganancias

Aumentos Disminuciones
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 2.019.360,71
Impuesto sobre sociedades
Beneficios/(Pérdidas) antes de impuestos
Diferencias permanentes
Diferencias Temporarias:

con origen en ejercicios anteriores
Con impacto en la liquidacién -249.994,38

Base imponible (Resultado fiscal)

Compensacion BI negativas ejerc. ant.(lim.70%)
Base imponible

Cuota al 25%

Deducciones

Cuota liquida

Retenciones y Pagos Fraccionados

Cuota diferencial

Incremento por pérdida beneficios fiscales ejerc.
ant. (rva.capitalizacion)

Liquido a ingresar

Neto

2.019.360,71
689.786,52
2.709.147,23

-249.994,38
2.459.152,85

-1.721.406,99
737.745,85

184.436,46

184.436,46
53.341,66
131.094,80

128.334,26
259.429,06
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CONCILIACION DEL IMPORTE NETO DE INGRESOS Y GASTOS DEL EJERCICIO

CON LA BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS EJERCICIO 2020
2020

Cuenta de pérdidas y ganancias

Aumentos Disminuciones Neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio -3.488.546,43 -3.488.546,43
Impuesto sobre sociedades - -3.161,06
Beneficios/(Pérdidas) antes de impuestos __ -3.491.707,49
Diferencias permanentes 312.637,48 312.637,48
Diferencias Temporarias:
con origen en ejercicios anteriores

Con impacto en la liquidacion -249.994,38 -249.994,38
Base imponible (Resultado fiscal) -3.429.064,39
Cuota al 25% 0,00
Deducciones
Cuota liquida 0,00
Retenciones y Pagos Fraccionados 60.994,17
Total cuenta a devolver -60.994,17

El gasto por impuesto corriente del ejercicio 2021 asciende a 689.786,52 euros (-3.161,06 euros en el ejercicio

2020).

Durante el ejercicio 2021 se ha revertido la dotacién de la reserva de capitalizacion creada en 2018 y se ha
regularizado la cantidad indebidamente deducida por incumplimiento, durante el ejercicio 2020, del requisito de
incremento de fondos propios tal y como se dispone el articulo 25 de la Ley del Impuesto de Sociedades con sus

correspondientes intereses de demora por las cantidades no ingresadas en plazo.

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que
las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo
de prescripcion de cuatro afos. Al 31 de diciembre de 2021, la Sociedad tenia abiertos a inspeccién fiscal los
ejercicios 2018 a 2021, ambos inclusive, para todos los impuestos que le son de aplicacion y, adicionalmente, el

ejercicio 2017 para el Impuesto sobre Sociedades.

Con fecha 6 de agosto de 2019, la Sociedad presenté una solicitud de rectificacién de autoliquidaciones y devolucion
de ingresos indebidos al entender que la actividad realizada por SPI no se encuentra sujeta al I\AA. La Sociedad es
sujeto pasivo del Impuesto sobre el Valor Afiadido y ha presentado autoliquidaciones, resultando
importe a ingresar de aproximadamente 12 millones de euros correspondientes a la gestién de la
Santo Domingo-Ourense. Con fecha 30 de octubre de 2019, la Agencia Tributaria concluye que

presentadas reflejaron correctamente la tributacion en IVA de las operaciones y por ello no proc
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solicitada. La Sociedad ha presentado alegaciones y con fecha 19 de diciembre del 2019 present6 reclamacién
econdémico administrativa ante el Tribunal Econdmico-Administrativo Regional de Galicia (TEAR). Con fecha 20 de
octubre de 2021 dicho tribunal notifica el fallo determinando que la actividad realizada por SPI de explotacidn de
la AG-53 y la AG-54 estd sujeta al Impuesto sobre el Valor Aiadido y, por otro lado, que las cantidades que percibe
por ello tienen la consideracion de subvencién no vinculada directamente al precio no integrandose por tanto la
contraprestaciéon como base imponible del impuesto, procediendo, en consecuencia la devolucién de las cuotas

solicitadas del periodo nov-2017 a jun-2019 (véase nota 17).

Durante el ejercicio 2020 se han generado unos resultados negativos como consecuencia de la dotaciéon de
provisiones para grandes responsabilidades por unas reclamaciones judiciales en tramite por importe de
3.659.899,67 euros. A cierre del ejercicio 2021 la sociedad presenta en la cuenta de resultados excesos de provision

por ese mismo importe al haberse resuelto todas las reclamaciones judiciales a su favor (ver nota 11).

La sociedad ha activado bases imponibles negativas por importe de 857.266,10 euros. Durante el ejercicio 2021 la
sociedad ha actualizado su PEF considerando la evolucion del trafico del 2022 y las previsiones futuras. Dicho PEF
contempla la generacién de bases imponibles positivas que posibilitan la recuperabilidad de los activos por impuesto

diferido a 31 de diciembre de 2021. El detalle de las bases imponibles pendientes de compensar es como sigue:

2021
Base
imponible Compensado Saldo
Afio generacién negativa
2020 3.429.064,39
2021 - 1.721.406,99 1.707.657,40

3.429.064,39 1.721.406,99 1.707.657,40

Los Administradores de la Sociedad no esperan que los resultados de eventuales inspecciones a realizar por las
autoridades fiscales puedan dar lugar a pasivos que afecten significativamente a la situacion patrimonial o a los

resultados de la Sociedad.
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INGRESOS Y GASTOS
El importe neto de la cifra de negocios corresponde a la actividad ordinaria de la Sociedad y se ha realizado en su
totalidad en territorio nacional. No ha habido transacciones en moneda extranjera durante los ejercicios 2021 y

2020.

La cifra de negocios del ejercido 2021 ha sido de 7,307 millones de y en el ejercicio 2020 ha sido de 8,463 millones

de euros (de los cuales 7,15 millones de ingresos son de peaje en sombra y 1,31 millones de reequilibrio financiero).

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 se mantenia un saldo a cobrar con la Xunta de Galicia por importe de

5.953.438,31 euros y 2.933.876,63 euros, respectivamente.

El desglose de las diferentes partidas que componen la cuenta de "Cargas Sociales" de la cuenta de pérdidas y

ganancias de 2021 y 2020 es la siguiente:

Euros
Concepto 2021 2020
Seguridad Social a cargo de la empresa 178.476,11 152.266,71
Otros gastos sociales
Totales 178.476,11 152.266,71

Durante el ejercicio 2020, en el epigrafe "Gastos financieros" recoge, fundamentalmente, la dotacién de dos
provisiones de grandes responsabilidades, una por importe de 1.390.720,32 euros por un recurso de casacion
interpuesto contra la sociedad y otra por importe de 2.269.179,35 euros por una demanda recibida de reclamacién

de cantidades (ver nota 10).

A cierre de ejercicio 2021, en el epigrafe "Excesos de provisiones" figura registrada la aplicaciéon de las provisiones
de grandes responsabilidades dotadas el ejercicio anterior, la primera por la inadmisidon del recurso de casacién
presentado contra la sociedad y sentencia firme a favor de la misma (1.390.720,32 euros) y la segunda por el

desistimiento de la demandante (2.269.179,35 euros) (véase nota 10y 14).

INFORMACION SOBRE MEDIOAMBIENTE

Durante el afio 2021, dentro de las operaciones ordinarias de conservacion de AG-53 y AG-54 se han realizado
trabajos de adecuacién paisajistica y para la prevencién de incendios consistentes, por un lado, en la siega y
desbroce de vegetacion y maleza en bermas, isletas y margenes de ambas autopistas, de los ramales de sus enlaces
y de caminos de servicio, asi como puntualmente, segin fuese necesario, en toda la zona de dominio publico

expropiada para su construccién y, por otro lado, en el mantenimiento y reposicién de plantaciones vegetales.

La sociedad ha completado la sustitucién de todas las luminarias existentes en la autopista que era la
vapor de sodio de alta presiéon (tecnologia en desuso), por luminarias LED. Con estas actuaciones si

notable mejora de Iluminacién y mas aun de la eficiencia energética en toda la AG-53 y la AG-5/
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reduccién del consumo en torno a un 40%, asi como una mejora medioambiental al reducir las emisiones en C02

a la atmédsfera (véase nota 14).

Los Administradores de la Sociedad consideran minimos, y en todo caso adecuadamente cubiertos, los riesgos
medioambientales que se pudieran derivar de su actividad, y estiman que no surgirdn pasivos adicionales
relacionados con dichos riesgos. La Sociedad no ha incurrido en gastos ni ha recibido subvenciones relacionadas

con dichos riesgos durante los ejercicios 2022 y 2021.

SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

Las transacciones que se realizan con la Xunta de Galicia en su actividad de explotacidon de la AG-53 y AG-54, se
recogen en pérdidas y ganancias en la cuenta de ingresos por ventas y prestacién de servicios. El volumen de
operaciones realizadas durante el 2021 asciende a un total de 7.307.388,40 euros, durante el afio 2020 el importe
fue de 8.464.956,94 euros (7,15 millones de ingresos de peaje en sombra y 1,31 millones de reequilibrio financiero).
Adicionalmente, durante el ejercicio 2021, la liquidacion anual por reajuste de los indicadores de calidad del servicio
y estado de las vias ha tenido un resultado 128.761,34 euros que se facturé al Socio Unico (este dato en el afio
2020 habia sido de 114.370,15 euros). Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 se mantenia un saldo a cobrar con la

Xunta de Galicia, por esta actividad, por importe de 5.953.438,31 euros y 2.933.876,63 euros, respectivamente.

El 22 de marzo de 2018, la sociedad formalizé una operacidon de préstamo con la Xunta de Galicia por importe de
23.120.534,35 euros (nota 8.C.1 en el epigrafe deudas con empresas del grupo). E periodo de intereses serd anual.
El tipo de interés aplicable para las disposiciones del primer y segundo trimestre serd del 0% hasta el 31 de julio
de 2020 y a partir de esa fecha sera del 0,862%. El tipo de interés aplicable a las disposiciones del tercer trimestre

sera del 0,777% hasta el 31 de julio de 2018 y a partir de esa fecha sera del 0,862%.

El préstamo se amortizard mediante 8 cuotas (siete cuotas anuales iguales de 2.890.066,79€ y una Ultima cuota
de 2.890.066,82€), teniendo lugar la primera amortizacién el 31 de julio de 2020 y las siguientes tendran lugar el
dia del mismo mes que le corresponda al afio consecutivo siguiente. Durante el ejercicio 2019 este préstamo fue

amortizado anticipadamente de manera parcial por importe de 15,033 millones de euros.

El 28 de marzo de 2019, la sociedad formaliz6 una operacién de préstamo con la Xunta de Galicia por importe de
20.202.086,96 euros (nota 8.C.1 en el epigrafe deudas con empresas del grupo). E periodo de intereses sera anual.
El tipo de interés aplicable a las disposiciones del primer trimestre serd el 0,982% hasta el 30 de septiembre de
2019, a las del segundo trimestre sera del 0,668% hasta el 30 de septiembre de 2019, a las del tercer trimestre

del 0,732% hasta el 30 de septiembre del 2019 y a partir de esa fecha sera del 0,874%.

El préstamo se amortizard mediante 8 cuotas anuales, teniendo lugar la primera amortizacion el 30 de septiembre
de 2021 vy las siguientes tendran lugar el dia del mismo nimero que le corresponda al ano consecutiva
Durante el ejercicio 2019 este préstamo fue amortizado anticipadamente de manera parcial por impe

millones de euros.
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14. Subvenciones, donaciones v legados

El importe y caracteristicas de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en el balance, asi

como los imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias se desglosan en el siguiente cuadro:

Subvenciones, democlones y legado recibidos, otorgados por
. . 2021 2020
terceros distintos a los socios

Que permanecen en el patrimonio neto del balance 0,00 0,00
Imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias 7.519,80 3.536,13
Totales 7.519,80 3.536,13

Los importes Imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias se corresponden con subvenciones concedidas por el

Instituto Enerxético de Galicia relacionadas con el proyecto de mejora de la eficiencia energética de la Iluminacién

publica de la AG-53 (véase nota 12).

15. OTRA INFORMACION

a. La distribucién de la plantilla media de la Sociedad durante los ejercicios 2021 v 2020 por categorias

profesionales fue la siguiente:

Numero medio

Categoria profesional 2021 2020
Coordinadora de Areas 1 1
Jefes de departamento 1 1
Técnicos 6 6
6 6

Administrativos

Totales 14 14
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b. El desaldse por sexos al final de los ejercicios 2021 v 2020 del personal v de los Administradores es el

siguiente:
Ejercicio 2021
Sexo
Ndmero a final
Categoria profesional de ejercicio Varén Mujer

Coordinadora de Areas 1 1
Jefes de departamento 1 1 0
Técnicos 6 5 1
Administrativos 6 1 5
Administradores - Consejeros 8 6 2
Totales 22 13 9
Ejercicio 2020
Sexo

Ndmero a final
Categoria profesional de ejercicio Varoén Mujer

Coordinadora de Areas 1 1
Jefes de departamento 1 1 0
Técnicos 6 5 1
Administrativos 6 1 5
Administradores - Consejeros 8 6 2

Totales 22 13 9

La sociedad no cuenta con personas empleadas en el curso del ejercicio con discapacidad mayor o igual

al treinta y tres por ciento.

C. Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicion adicional tercera. "Deber de

informacién" de la Lev 15/2010, de 5 de julio

La informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores se presenta a continuacion:

2021 2020
Periodo medio de pago a proveedores 20,02 28,09
Ratio de las operaciones pagadas 20,11 28,33
Ratio de las operaciones pendientes de pago 0,38 19,25
Total pagos realizados 2.326.911,18 5.577.824,84
Total pagos pendientes 10.367,55 147.462,88

A los efectos del calculo de la informaciéon sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores
detallados en la presente nota, la Sociedad ha aplicado la normativa regulada segun Real Decreto
635/2014, de 25 de julio, por el que se desarrolla la metodologia de calculo del peri
proveedores de las Administraciones Publicas y las condiciones y el procedimiento de
de los regimenes de financiacién, previstos en la Ley Organica 2/2012, de 27 de

Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.
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d. Provisiones

Saldo a 1de
enero

Gasto financiero
Dotacion a la
provision
Traspaso a corto
plazo

Aplicaciones

El movimiento de las provisiones es como sigue:

Euros
2021
Provi?iec');arpaacriin(_gsandes Otras provisiones

No corriente  Corriente No corriente Corriente No corriente
1.483.180,62 - 3.659.899,67 - 575.972,08
72.776,92 223.147,75
672.002,44 1.053.195,84
(40.972,45) (3.659.899,67) - (369.135,05)
2.186.987,53 - - - 1.483.180,62

2020

Provision para grandes
reparaciones

Corriente

2.730.038,50

(2.730.038,50)

0,00

Otras provisiones

No corriente

115.993,83

3.659.899,67

(115.993,83)

3.659.899,67

Corriente

0,00

A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad tiene dotado el importe de 2.186.987,53 euros en concepto de

provisiones por grandes reparaciones (1.483.180,62 euros en 2020).

La Sociedad esta obligada a realizar inspecciones periddicas en el firme de la autopista para ver la calidad
del servicio y del estado de esta. Como consecuencia de los deterioros recurrentes que se presentan,

principalmente en el tramo Enlace Dozdn-Enlace de Cea, se ha decidido realizar la reparacion completa

del firme en ese tramo durante el 2020. E coste de dicha reparacién para el ejercicio 2021 asciende a

40.972,45 euros (3.099.173,55 euros).

Otras provisiones recogen fundamentalmente otras contingencias relativas a demandas judiciales recibidas

por reclamaciones de cantidad (ver notas 10 y 11).

16. INFORMACION RELATIVA AL CONSEJO DE ADMINISTRACION

Durante el ejercicio 2021, los miembros del Consejo de Administraciéon han devengado retribuciones en concepto

de asistencia a consejos por importe de 12.495 euros que se incluyen bajo el epigrafe "Gastos de personal" en la

cuenta de pérdidas y ganancias adjunta. La Alta Direccion de la Sociedad ha percibido remuneraciones durante los

ejercicios 2021 y 2020 por importe de 57.781,78 euros y 57.266,44 euros, respectivamente.

La Sociedad no ha concedido ningln tipo de anticipo o crédito a los miembros de su Consejo de Administracién,

existe con ellos compromisos en materia de pensiones.

Los Administradores de Sociedade Publica de Investimentos de Galicia, S.A.U. no tienen

cargos o desarrollan funciones en empresas cuyo objeto social sea idéntico, andlogo o

desarrollado por la sociedad, ni tienen ninguna situacién de conflicto de interés que haya

comunicacion de acuerdo con lo dispuesto en el art. 229 del TRLSC.
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INFORMACION RELATIVA A LOS AUDITORES

La empresa auditora de las cuentas anuales del ejercicio 2021, la sociedad BM Neira Auditores, S.L.P., ha devengado
durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2021 y 2020 honorarios y gastos por servicios profesionales

por importe 6.100 euros y 6.100 euros, respectivamente.

Dichos importes incluyen la totalidad de los honorarios relativos a la auditoria de las cuentas anuales de los ejercicios
2021 y 2020 con independencia del momento de su facturacién. No se han devengado honorarios por otros

servicios.

HECHOS POSTERIORES

Con fecha 19 de enero de 2021 la Sociedad ha recibido un ingreso por parte de la Agencia Tributaria por importe
de 6.185.665,21 euros mas los intereses de demora correspondientes y el reconocimiento de 202.664,12 euros a
compensar en periodos posteriores relativos a la devolucion de las cuotas de IVA solicitadas del periodo nov-2017
ajun-2019. La sociedad tiene previsto solicitar a la Agencia Tributaria la devolucidn de las cuotas de IVA repercutido

correspondientes al periodo jul-2019 a ene-2022 por importe de 5.028672,22 euros (véase nota 10).
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INFORME DE GESTION DE LA SOCIEDADE PUBLICA DE
INVESTIMENTOS DE GALICIA, SA.U.
RELATIVO AL EJERCICIO CERRADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

El Consejo de Administracion de la Sociedade Publica de Investimentos de Galicia, S.A.U., con domicilio en la calle
Avelino Pousa Antelo, n° 1, en Santiago de Compostela (A Corufia) y C.I.F. n°® A-15.595.275, formula el siguiente

informe de gestion referido al ejercicio social de 2021.

I o.- Exposicion sobre ia evoluciéon de ios negocios y ia situaciéon de ia Sociedad y principales riesgos

e incertidumbres

Tal y como se indicaba en el Informe de Gestién de la Sociedad del ejercicio 2011, con fecha 29 de abril de 2011,
el Accionista Unico de Sociedade Publica de Investimentos de Galicia, S.A.U., como sociedad absorbente y
Autoestrada Alto de Santo Domingo-Ourense, S.A., como sociedad absorbida, acordaron la fusién por absorcién de
la Ultima por parte de la primera, que se formaliz6 mediante escritura publica el 13 de junio de 2011 con efectos
retroactivos, de tal modo que la fecha a partir de la cual las operaciones de la sociedades absorbida se consideran

realizadas, a efectos contables, por cuenta de la Sociedad es el 1 de enero de 2011.

Dicha fusién por absorcion implicé la disolucion sin liquidacion de Autoestrada Alto de Santo Domingo-Ourense,
S.A. y la transmisién en bloque de todo el patrimonio social a la sociedad absorbente, que adquirid por sucesion

universal los derechos y obligaciones de aquella.

La Sociedad incorpord los activos y pasivos de la sociedad absorbida por los valores contables existentes al 1 de

enero de 2011, fecha de efectos contables de la fusion.

La Sociedad tiene como actividad principal la realizacién de aquellas actividades de conservacion y explotaciéon del
tramo Alto de Santo Domingo-A52 (AG-53 y AG-54) de la autopista Santiago de Compostela-Ourense que se le
establezcan reglamentariamente y también tiene por objeto la construccién, actuando por encargo del Consello de
la Xunta de Galicia, segun los términos de los encargos y los mandatos de actuacién, de toda clase de

infraestructuras que la Xunta de Galicia promueva o participe.

La cifra de negocios del ejercicio 2021 ha sido de 7,307 millones de y en el ejercicio 2020 ha sido de 8,463 millones

de euros (de los cuales 7,15 millones de Ingresos son de peaje en sombra y 1,31 millones de reequilibrio financiero).

Asi mismo, la evolucion del trafico en la AG53 y AG54 ha experimentado un aumento del 26% en el 2021 con

respecto al 2020.

Durante el ejercicio 2021 la intensidad media diaria de trafico sigue bajo los

11 de marzo del 2020 por la Organizacién Mundial de la Salud y en Espaia, por la
por el Consejo de Ministros el sabado 14 de marzo de 2020 a través de un Real D>
tomaron a partir de ese momento conllevaron medidas restrictivas para contene

gue incluian: aislamiento, confinamiento, cuarentena y restriccion al libre movimie
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publicos y privados, salvo los de primera necesidad y sanitarios, cierre de fronteras y reduccién drastica del todo

tipo de transporte (aéreo, maritimo, ferroviario y terrestre).

Las consecuencias de esta situacién han supuesto la caida de trafico mencionada y la disminucién de los ingresos
sobre lo que estaba previsto debido a las restricciones a la movilidad de personas. Dicha disminucién finalmente
no ha tenido impacto en el resultado ya que la sociedad durante el 2020 ha recibido 1,31 millones de reequilibrio
financiero y durante el 2021 el incremento de trafico y los ingresos extraordinarios derivado del exceso de
provisiones ha mitigado también el impacto en resultados. Por lo tanto, a pesar de su gravedad, la situacién creada
como consecuencia da pandemia originada por la COVID-19, no ha afectado de forma significativa a las operaciones

de la Sociedad.
2o0.- Gestion de Riesgos Financieros
Factores de riesgo financiero

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de liquidez y riesgo del tipo
de interés en los flujos de efectivo. El programa de gestién del riesgo global de la Sociedad se centra en la
incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad

financiera de la Sociedad. La Sociedad emplea derivados para cubrir ciertos riesgos.

La gestion del riesgo esta controlada por el Departamento Econdémico de la Sociedad con arreglo a politicas
aprobadas por el Consejo de Administracion. Este Departamento identifica, evalla y cubre los riesgos financieros

en estrecha colaboracién con las unidades operativas de la Sociedad.
(i)  Riesgo de liquidez

La Sociedad lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, basada en el mantenimiento de suficiente
efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiacién mediante un importe suficiente de facilidades
de crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado. Dado el caracter
dindmico de los negocios subyacentes, el Departamento de Tesoreria de la Sociedad tiene como objetivo

mantener la flexibilidad en la financiacién mediante la disponibilidad de lineas de crédito contratadas.
(ii) Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo v del valor razonable

Como la Sociedad no posee activos remunerados importantes, los ingresos y los flujos de efectivo de las
actividades de explotacién de la Sociedad son en su mayoria independientes respecto de las variaciones en

los tipos de interés de mercado.

El riesgo de tipo de interés de la Sociedad surge de los recursos ajenos a largo plazo. Los recursos ajenos
emitidos a tipos variables exponen a la Sociedad a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo. Los
préstamos a tipo de interés fijo exponen a riesgos de tipo de interés de valor razonable. La |
Sociedad consiste en mantener sus recursos ajenos equilibrados entre instrumentos con tipo de

variable. Al cierre del ejercicio, el 100% de los recursos ajenos era a tipo de interés fijo.

La Sociedad ha gestionado el riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo mediante

interés variable a fijo. Estas permutas de tipo de interés tienen el efecto econdémico de
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ajenos con tipos de Interés variable en interés fijo que son generalmente mas bajos que los disponibles si la
Sociedad hubiese obtenido los recursos ajenos directamente a tipos de interés fijos. Bajo las permutas de tipo
de interés, la Sociedad se compromete con otras partes a intercambiar, con frecuencia trimestral, la diferencia

entre los intereses fijos y los intereses variables calculada en funcién de los principales nominales contratados.

Las actividades de la Sociedad estédn expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de liquidez y riesgo del
tipo de interés en los flujos de efectivo. El programa de gestion del riesgo global de la Sociedad se centra en
la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la

rentabilidad financiera de la Sociedad. La Sociedad emplea derivados para cubrir ciertos riesgos.
3a-Acontecimientos importantes para ia Sociedad ocurridos después del cierre dei ejercicio social

Con fecha 19 de enero de 2021 la Sociedad ha recibido un ingreso por parte de la Agencia Tributaria por importe
de 6.185.665,21 euros mas los intereses de demora correspondientes y el reconocimiento de 202.664,12 euros a
compensar en periodos posteriores relativos a la devolucidn de las cuotas de IVA solicitadas del periodo nov-2017
ajun-2019. La sociedad tiene previsto solicitar a la Agencia Tributaria la devolucién de las cuotas de IVA repercutido

correspondientes al periodo jul-2019 a ene-2022 por Importe de 5.028672,22 euros.
4 a- Evolucién previsible de la Sociedad

La evolucion previsible de la Sociedad se establece en los presupuestos de explotacion y de capital de la Sociedad

que forman parte de los Presupuestos Generales de la Xunta de Galicia para el ejercicio 2022.

Durante el primer semestre del ejercicio 2022, el Consejo de Administracidon aprobara el Plan Econémico Financiero
Global para el afio 2022 de la Sociedad, el cual de conformidad con lo dispuesto en la tercera, quinta y sexta
disposicién del Convenio Marco regulador de las relaciones entre la Xunta de Galicia y la Sociedad, aprobado por el
Consello de la Xunta de Galicia, y segun lo dispuesto en el capitulo III del Convenio de 16 de junio de 2005, de
colaboracion entre la Xunta de Galicia y la Sociedade Publica Autoestrada Alto de Santo Domingo-Ourense por el
gue se regula la construccion, conservacion y explotacion del tramo Alto de Santo Domingo-Ourense. Esta Ultima
sociedad fue absorbida en el afio 2011 por la Sociedade Publica de Investimentos de Galicia, SA que se subrogd en

seus derechos y en sus obligaciones.

5a-Actividades en materia de Investigacion y Desarrollo

La Sociedad no ha realizado, ni realiza, ni ha encargado a terceros proyectos de investigacién y desarrollo.
6a-Acciones Propias

Durante el presente ejercicio social la Sociedad no ha realizado ningun tipo de operacién en relacién con acciones

propias.
80.- Periodo medio de pago a proveedores.

El periodo medio de pago a proveedores en el ejercicio 2021 asciende a 20,02 dias.
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FORMULACION DE CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2020

Las presentes cuentas anuales, formuladas el 30 de marzo de 2022, correspondientes al ejercicio 2021

estdn formadas por los documentos que se detallan a continuacién y que abarcan de la pagina 1 a la pagina 50:

a) Balance Pagina 1 a2
b) Cuenta de pérdidas y ganancias Pagina 3

c) Estado de cambios en el patrimonio neto Pagina 4 a 5
d) Estado de flujos de efectivo Pagina 6

e) Memoria e Informe de Gestién Pagina 7 a 50
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José Ramon Lete Lasa
Consejero

Ma Carmen Bouso Montero
Consejera



